
O’ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY VA 
O’RTA MAXSUS TA’LIM VAZIRLIGI

ABU RAYXON BERUNIY NOMIDAGI 
TOSHKENT DAVLAT TEXNIKA 

UNIVERSITETI

HAYOT FAOLIYATI 
XAVFSIZLIGI” 

fanidan

AMALIY MASHG’ULOTLAR 
TO’PLAMI

(o’quv qo’llanma)



□ ‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY VA O 'RTA  MAXSUS 
TA ’LIM VAZIRLIGI 

ABU RAYXON BERUNIY NOMIDAGI TOSHKENT DAVLAT 
TEXNIKA UNIVERSITETI

Yuidashev 0 ‘.R.. Xasanova O.T.. 
Abdurahmanova A. J.

“HAYOT FAOLIYATI XAVFSIZL1G1” 
fanidan

AM ALiY M A SH G U L O T L A R  TO PLAMI

( o 'quv qo'llanma)

T o sh k en t-2 0 1 2



Taqrizchilar:
Texnik a fan lari nomzodii, polkovnik T. Turagalov 

Fuqaro muhofazasi instituti 
Texnika fanlari nomzodi, dotsent I.Axmedov.

Toshkent Davlat irrigatsiya va melioratsiya instituti

Yuldashev O.R., Xasanova O.T., Abdurahmanova A. J. 
Hayot faoliyati xavfsizligi fanidan amaliy mashg'ulotlar. 
O'quv qoMlanma. -  Т.: 2012.85 b-

Hayot faoliyati xavfsizligi bo 'yicha amaliy m ashg'ulotlarning 
maqsadi -  mavzular bo 'y icha faoliyat xavfsizligini ta ’minlash, baxtsiz 
hodisalar va kasallanishlarni oidini olishga qaratilgan.

O 'quv qo‘l!anma ''Hayot faoliyati xavfsizligi'’ hamda 
universitetning barcha sohasidagi bakalavr ta 'lim  yo 'nalishi talabalari 
uchun m o'ljallangan.



K i r i s h

Ozod va obod Vatan, erkin va faro von turmush qurish birinchi 
navbatda milliy istiqlol g ‘oyasiga sodiq. yetarli intellektual salohiyatga 
ega, ilm-fanning zamonaviy yutuqlari asosida mustaqil fikr va mushohada 
yurita oladigan shaxslarni tarbiyalash hamda raqobatbardosh, yuqori 
malakali kadriarni tayyorlash masalasiga bog‘liqdir.

Ta'lim  va larbiya esa o ‘quv adabiyotlaridan boshlanadi. Shu 
sababli zamon taiablariga javob beradigan o 'quv adabiyotiarini yaratish 
uzluksiz ta 'lim  tizimidagi asosiy vazifalardan biridir. O 'quv-tarbiyaviy 
jarayonda darsliklar bilan bir qatorda o'quv qo'llanm alari ham muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Ushbu o ‘quv qoilanm aning maqsadi hayot faoliyati xavfsizligi 
fani bo'yicha olingan nazariy bilimlarni mustahkamlash va hay о Ida 
insonning faoliyat xavfsizligini ta'm inlashga qaratilgan masalalar yechimi 
bo'yicha amaliy ko‘nikmalar hosil qilishga qaratilgan.

Hayot faoliyati xavfsizligi fani faoliyat xavfsizligining nazariy 
asoslari, ishlab chiqarishda faoliyat xavfsizligi va favqulodda vaziyatlarda 
hayot faoliyat xavfsizligi kabi bo'lim lardan iborat boMib, uning asosiy 
maqsadi va vazifasi ishlab chiqarishda xavfsiz va sog‘lom ish sharoitini 
yaratish hamda favqulodda vaziyatlar, jumladan tabiiy ofatlar. texnogen va 
antropogen tusdagi hamda harbiy-siyosiy mojarolar vaqtidagi favqulodda 
holatlar vaqtida aholini himoya qilish, ishlab chiqarish korxonalarining 
barqaror ishlashini ta 'm inlash va favqulodda holatlar oqibatlarini bartaraf 
etishga qaratilgan tadbirlar majmui va texnik vositalar tizimlarini ilmiy 
tahlillar asosida o'rganishdan iboratdir.

Fanning ushbu maqsad va vazifalaridan kelib chiqqan holda fan 
bo'yicha amaliy m ashg'ulotlar talabaiarga m a'ruza darslarida oigan 
nazariy bilimlarini mustahkamlashda hamda mehnat sharoitini va 
favqulodda vaziyatlar darajasini baholashda mustaqil qarorlar qabul 
qilishga o'rgatadi.

llm-fan jadal taraqqiy etayotgan, zamonaviy axborot- 
kommunikatsiya tizimlari vositalari keng joriy etilgan jam iyatda turli fan 
sohalarida bilimlarning tez yangilanib borishi, ta 'lim  oluvchilar oldiga 
ularni puxta egallash bilan bir qatorda, muntazam va mustaqil ravishda 
bilim izlash vazifasini qo‘ymoqda.

Aynan ushbu o 'quv qo‘llanmada keltirilgan masalalar, ularni 
yechimi bo'yicha namunalar va mavzularga oid nazariy materiallar
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talabaiarni nalaqat Ган bo'yicha amaliy m ashg'ulotlarda, balki mustaqil 
ta 'lim  olishlarida ham ko'm ak beradi.

0 ‘quv qoilanm ada har bir mavzu bo 'yicha nazariy materiallar, 
tayanch iboralar, masalalar yechimidan namunalar, mustaqil ycchish 
uchun masalalar va talabalarning olgan biJimini sinash uchun nazorat 
savollari keltirilgan.
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1 - AMALIY MASHG'ULOT

Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarni teksliirish 
va hisobga olish

Mashg'ulotning maqsadi. Ishiab chiqarishda sodir bo'lgan 
baxtsiz hodisalarni teksliirish va hujjatlashtirish tartiblarini o 'rganish, 11-1 
shakldagi dalolatnomani to'Idirish bo'yicha amaliy ko'nikm a hosil qilish.

M ashg'ulot rejasi:
I .Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarni teksliirish va 

hujjatlashtirish tartiblari.
2. H -l shakldagi dalolatnomani to'Idirish tartibi.
3. Baxtsiz hodisalarni maxsus teksliirish.

Tayanch so'zlar va iboralar: ishiab chiqarish, baxtsiz hodisa: 
jarohatianish, shikastlanish, kasallanish, tekshirish, maxsus tekshirish, 
hujjatlashtirish, dalolatnoma, H-lshakl.

Topshiriq. Ixtiyoriy tanlangan kasb va jarohatianish turi uchun H- 
1 shakldagi dalolatnomani to'ldiring.

Mashg'ulotning ma/.muni
1.1. Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarni tekshirish va 

hujjatlashtirish tartiblari
Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalar va xodimlar salomatligining 

boshqa xil zararlanishlarini tekshirish hamda hujjatlashtirish O 'zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1997-yil 6-iyurida 286-sonli qarori 
bilan qabul qilingan «Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalar va xodimlar 
salomatligining boshqa xil zararlanishini tekshirish va hisobga olish 
to 'g 'ris ida  nizom asosida olib boriladi.

Nizomga muvofiq:
-  korxona hududida va uning tashqarisida mehnat vazifasini 

bajarayotganda (shuningdek, xizmat safarlarida) yuz bvcrgan 
jarohatianish, zahailanish, kuyish, cho'kish, elektr toki va yashin urishi, 
o 'ta  issiq yoki o 'ta  sovuq harorat ta 'siri, portlash, halokat, imoratlar, 
inshootlar va konstruksiyalar buzilishi natijasida hamda sudralib 
yuruvchi hayvonlar va hashoratlar tomonidan shikastlanishlar, 
shuningdek, tabiiy ofatlar (yer qimirlashlar, o 'pirilishlar, suv toshqini, 
to 'fon va boshqalar) natijasida salomatlikning boshqa xil zararlanishlari;
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-  ish beruvchi topshiriq berniagan bo'lsa ham. lekin korxona 
manfaatlarini ko‘zlab. qandaydir ishni amalga oshirilayotgandagi;

-  avtomobil. tem iryo‘1, havo yo'llari, dengiz va daryo 
transportida. elektr transportida y o 'l harakati hodisasi natijasidagi;

-  korxona transportida yoki shartnoma (buyurtma)ga muvofiq 
o 'zga tashkilot transportida ishga ketayotgan yoki ishdan 
qavtayotgandagi:

-  ish vaqtida shaxsiy transportida, uni xizmatga oid safarlarda 
ishlatish huquqi berilganlik haqida ish beruvchi farmoyishi bor 
bo'lgandagi;

-  mehnat faoliyati xizmat ko'rsalish obyektlari orasida yurish 
bilan b o g iiq  ish vaqtida jam oat transportida yoki piyoda 
ketayotgandagi;

-  shanbalik (yakshanbalik) o'tkazilayotganligida, qayerda 
o ‘tkazishidan qat'i nazar, korxonalarga otaliq yordami 
ko‘rsatilayotgandagi;

-  ish vaqtida mehnat vazifasini bajarayotganda boshqa shaxs 
tomonidan tan jarohati yetkazilgandagi:

-  smenali dam olishda bo'lgan xodim bilan transport vositasi 
vaqtidagi shaharcha hududida yoki yollangan hududuagi (kuzatib 
boruvchi, smenali haydovchi, shuningdek, vaxta va ekspeditsiya usulida 
ishlayotganlar va boshqalar) baxtsiz houisalar tekshiriladi va hisobga 
olinadi.

Tabiiy o ‘lim, o 'zini o ‘zi o ‘ldirish, jabrlanuvchining o 'z  
salomatligiga qasddan shikast yetkazishi, shuningdek. jabrlanuvchining 
jinoyat sodir qilish chog‘ida shikastlanish holatlari (sud-tibbiy ekspertiza 
xulosasi yoki tergov organlarining m a'lum olariga ko 'ra) tekshirilmaydi va 
hisobga olinmaydi.

Ushbu «Nizoni»:
-  ishlab chiqarishda ishlayotgan davrida sud hukmi bo‘yicha 

jazoni o 'layotgan fuqarolarga;
-  ish beruvchilarga;
-  pudrat va topshiriqlarga ko 'ra  fuqarolik huquqiy shartnom alar 

bo'yicha ishlami bajarayotgan shaxslarga:
-  tabiiy va texnogen tusdagi favqulodda vaziyatlarni bartaraf 

etishda qatnashayotgan fuqarolarga;
-  agar maxsus davlatlararo bitimda o 'zgacha hoi ko'rsatilm agan 

bo 'lsa, yollanib ishlayotgan chet el fuqarolariga;
-  qurilish, qishloq xo 'jaligi va harbiy xizmatni o 'tash  bilan 

bog 'liq  bo'lm agan, o 'zg a  ishlarni bajarish uchun korxonaga vuborilgan
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harbiy xizmatchilarga, shujum ladan muqobil xizmatni o 'tayotgan harbiy 
xizmatchilarga;

-  korxonada ishlab chiqarish amaliyotini o'tayotgan talabalar va 
o'quvchilarga ham tatbiq etiladi.

Oliy o 'quv yurtlari talabalari, kollejlar. o 'rta  maxsus o ‘quv 
yurtlar, litseylar va umumtaMim maktablari o'quvchilari bilan o ‘quv- 
tarbiya jarayonida yuz byergan baxtsiz hodisalar Mehnat vazirligi bilan 
kelishilgan holda Xalq ta'lim i vazirligi tomonidan belgilangan tartibda 
tekshiriladi va hisobga olinadi.

Ishlab chiqarishda sodir boMgan baxtsiz hodisa ish 
beruvchining buyrugMga asosan, ish beruvchi vakillari hamda kasaba 
uyushma yoki xodimlaming boshqa vakillik organi a'zolaridan tashkil 
topgan komissiya tomonidan tekshiriladi. Kotnissiya a'zolarining har 
qaysisi baxtsiz hodisani tekshirish komissiyasi raisi boMishi mumkin. 
Jabrlanuvchi bevosita bo'ysunadigan va jabiianuvchi uchun mehnat 
xavfsizligini ta' miniash vazifasi yuklatilgan rahbar (smena, sex boshligM, 
usta va shunga o'xshashlar) komissiya tarkibiga kiritilmaydi.

Harbiy qisrn bilan korxona oMtasida shartnoma -  bitim 
bo'yicha xalq xo 'jaligi obyektlariga ishga jalb qilingan va uning m a'm uriy 
texnik xodimi boshchiligida ish olib borayotgan harbiy qurilish otryadi 
(qismi) shaxsiy sostavi biian yuz byergan baxtsiz hodisa ish beruvchi 
tomonidan harbiy qurilish otryadi (qismi) qo‘mondonligi ishtirokida 
tekshiriladi. Baxtsiz hodisa korxona tomonidan hisobga olinadi.

Korxonadagi mehnatga jalb qilinib, ishni uning ma'muriy 
texnik xodimi boshchiligida bajarayotgan axloq tuzatish mehnat 
muassasasi (ATMM) da saqlanayotgan shaxslar bilan baxtsiz hodisa yuz 
hersa, u ATMM vakili ishtirokida ish beruvchi tomonidan tekshiriladi va 
baxtsiz hodisa korxona tomonidan hisobga olinadi. ATM M da xo’jalik  
ishlarini bajarayotgan shaxs bilan, shuningdek, o ‘zining ishlab 
chiqarishida baxtsiz hodisa yuz bersa, u Ichki ishlar vazirligi va SogMiqni 
saqiash vazirligi tomonidan belgilangan tartibda tekshiriladi va hisobga 
oiinadi.

Korxona xodimi rahbarligida ishlab chiqarish amaliyoti 
oMayotgan yoki ish bajarayotgan umumtaMim maktabi, kasb-hunar 
kollejlari o ‘quvchilari va oliy o‘quv yurti talabalari bilan yuz byergan 
baxtsiz hodisalar korxona tomonidan o ‘quv yurti vakili bilan birgalikda 
tekshiriladi va korxona tomonidan hisobga olinadi.

Korxona tomonidan ishlab chiqarish amaliyoti uchun 
ajratilgan uchastkada o ‘qituvchilar rahbarligida ishlab chiqarish amaliyoti 
oMayotgan yoki ish bajarayotgan umumta lim maktabi kasb-hunar
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kollejlari o ‘quvchilari yoki oliy o'quv yurti talabalari bilan yuz bvcrgan 
baxtsiz hodisalar o ‘quv yurtlari tomonidan korxona vakili bilan birgalikda 
tekshiriladi va o ‘quv yurti tomonidan hisobga olinadi.

Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisani va xodimlar 
salomatligining boshqa xil zararlanishlarini tekshirish quyidagi tartibda 
am aiga oshiriladi:

I .Ishiab chiqarishdagi har bir baxtsiz hodisa haqida 
jabrlanuvchi yoki gnvoh darhol bo iinm a (sex) ranbariga xabar bcrishi 
kerak, u esa:

-  jabrlanuvchiga zudlik bilan yordam ko'rsatishi va uni tibbiy 
sanitariya qismiga yoki boshqa davolash muassasasiga yctkazishni tashkil 
etishi:

-  tekshirish komissiyasi ish boshlashiga qadar ish joyidagi 
vaziyatni va jihozlar holatini, hodisa yuz byergan daqiqada qanday bo'lsa 
shundayligicha (agar bu atrofdagi xodimlar hayoti salomatligiga tahlika 
solm ayotgan bo‘lsa va halokatga olib kelmasa) saqlab turishi zarur.

Baxtsiz hodisa yuz byergan joydagi korxona rahbari darhol 
hodisa to‘g ‘risida ish beruvchiga va kasaba uyushm asiga yoki korxona 
xodim larining boshqa vakillik organiga xabar qilishi shart.

2.Korxonaning tibbiy-sanitariya qismi (shifoxona) bir sutka 
ichida yordam so‘rab murojaat qilgan xodimlar shu jum ladan, xizmat 
safaridagi va korxona ishiab chiqarish obyektlarida ish bajarayotgan 
xorijiy tashkilot xodimlari bilan yuz byergan har bir baxtsiz hodisa haqida 
ish beruvchiga, kasaba uyushmasiga yoki xodim larning boshqa vakillik 
organiga xabar beradi.

3 .Ish beruvchining buyrug'iga ko 'ra ish beruvchi va kasaba 
uyushmasi qo‘mitasi vakillari yoki xodimlarning boshqa vakillik organ! 
tarkibida komissiya tiiziladi. Ishiab chiqarisha*igi mehnat xavt'sizligiga 
bevosita javob beruvchi rahbar baxtsiz hodisani tekshirishda ishtirok 
etmaydi.

4.Komissiya:
-  uch sutka ichida baxtsiz hodisani tekshirib chiqishi, 

guvohlar va mehnat muhofazasi qoidaiari. mehnat xavfsizligi 
andozalarining buzilishiga y o ‘l qo‘ygan shaxslarni aniqlab so ‘roq qilishi, 
imkon bo‘lsa, jabrlanuvchidan tushuntirish xati oiishi;

-  baxtsiz hodisa sabablarini yo‘qotish chora-tadbirlari 
ko ‘rsatilgan H -lshaklidagi dalolatnomani kamida uch nusxada tuzishi va 
imzo chekib, ulami tasdiqlash uchun ish beruvchiga berishi kerak.

5.Ish beruvchi ishiab chiqarishda baxtsiz hodisani keltirib 
chiqargan sabablarni bartaraf etish choralarini ko‘radi va tekshirish tamom
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bo‘igandan so‘ng uch sulka davomida tasdiqlangan H -lshakldagi 
dalolatnomalarni:

-  jabrlanuvchiga yoki uning manfaatlarini himoya qiluvchi 
shaxsga, tekshirish material lari bilan korxonaning mehnatni muhofaza 
qilish xizmati rahbari (muhandisi, mutaxassisijga. davlat texnika 
nazoratchisiga yuboradi.

1.2. II-l shakldagi daloiatnomani toMdirish tartihi

Ishlab chiqarishdagi baxtsiz hodisa natijasida xodimning 
mehnat qobiliyati kamida bir kunga vo‘qotilsa yoki tibbiy xulosaga 
muvofiq yengilroq boshqa ishga o'tishi zarur boMsa. H-l shakldagi 
dalolatnoma bilan rasiniylashtiriiadi (1-ilova).

hT-l shakldagi dalolatnoma bilan rasmiylashtirilgan baxtsiz 
hodisalar korxona tomonidan hisobga olinadi va maxsus daftarda qayd 
qilinadi.

Mehnatni muhofoza qilish xizmati rahbari (muhandisi. 
mutaxassisi)ga tekshirish maferiallari bilan yuborilgan H-l shakldagi 
dalolatnoma 75 yil davomida saqlanishi lozim. Boshqa joylarga 
yuborilgan H-l shakldagi dalolatnomalar va uning nusxalari ehtiyoj 
yo‘qoIguncha saqlanadi.

Agar korxona qayta tashkil etilsa, H-l shakldagi dalolatnoma 
huquqiy vorisga korxonaning boshqa qiymatli qog‘ozlarini topshirish 
tartibida beriladi. Agar korxona tugatilsa, H -l shakldagi 
dalolatnoma korxonaning yuqori turuvchi xo'jalik organiga beriladi. Agar 
korxonada yuqori turuvchi x o ‘jalik organi bo‘lmasa, unda H-l shakldagi 
dalolatnoma viloyat (Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Toshkent shahar) 
ijtimoiv ta 'm inot bo iim ig a  beriladi.

Boshqa tashkilot tomonidan o ‘sha tashkilot topshirig 'ini 
bajarish uchun yoki xizmat vazifasini ado etish uchun mazkur korxonaga 
jo ‘natilgan xodim bilan yuz byergan baxtsiz hodisa shu baxtsiz hodisa yuz 
byergan korxona ish beruvchisi tomonidan tuzilgan komissiya tomonidan 
jabrlanuvchi ishlaydigan tashkilot vakili ishtirokida tekshiriladi. Baxtsiz 
hodisa jabrlanuvchi qaysi tashkilot xodimi bo'lsa, o 'sha tashkilot 
tomonidan hisobga olinadi.

Baxtsiz hodisa yuz byergan korxona H-l shakldagi 
dalolatnomaning bir nusxasini baxtsiz hodisa sabablarini bartaraf etish 
uchun o ‘zida olib qoladi, 3 ta tasdiqlangan nusxasini jabrlanuvchi xodimi 
boMgan tashkilotga hisobga olish, saqlash va «Nizom»da ko‘rsatib oMilgan 
manzillarga jo 'na tish  uchun yuboradi.
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ish beruvchi tekshirish tugaganidan so 'ng  3 sutkadan 
kechiktirmay jabrlanuvciiiga yoki uning manfaatlarini himoya qiluvchi 
sliaxsga davlat tilida yoki boshqa maqbul tilda rasmiylashtirilgan baxtsiz 
hodisa to ‘g"risidagi H -l shakldagi dalolatnomani berislii kerak.

Ish beruvchi ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarni to 'g 'ri va 
o 'z  vaqtida tekshirish hamda hisobga olish. H-l shakldagi dalolatnomani 
tuzish, baxtsiz hodisa sabablarini bartaraf etish chora-tadbirlarini ishiab 
chiqish va amalga oshirish uchun javobgardir.

ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarni to 'g 'ri va o ‘z vaqtida 
tekshirish va hisobga olishni, shuningdek, baxtsiz hodisa kelib chiqishi 
sabablarini bartaraf etishga oid chora-tadbirlarning bajari lishini 
korxonaning yuqori turuvchi xo 'jalik  organi, kasaba uyushmasi qo'm itasi 
yoki xodimlarning boshqa vakillik organi. davlat mehnat texnika 
nazoratchisi. kasaba uyushmalarining mehnat texnik nazoratchisi 
(O 'zbekiston Kasaba uyushmalari Federatsiyasi kengashiga a z o  
tashkilotlarda), « 0 ‘zsanoatkontexnazorat» davlat qo‘mitasi orgarilari 
(nazorat ostidagi obyektlarda) nazorat qiladi.

Ish beruvchi H-l shakldagi dalolatnomani tuzishdan bosh 
tortsa, jabrlanuvchi yoki uning manfaatlarini himoya qiluvchi shaxs H-l 
shakldagi dalolatnoma mazmunidan norozi bo'lsa. u kasaba uyushmasi 
qo‘mitasiga yoki korxona xodimlarining boshqa vakillik organiga 
murojaat qiladi.

Kasaba uyushmasi qo‘mitasi yoki korxona xodimlarining 
boshqa vakillik organi 10 kun muddat ichida baxtsiz hodisaning kelib 
chiqishi sabablarini o ‘rganib chiqadi, mehnatni muhafaza qilish qoidaiari 
va m e'yorlari, mehnat xavfsizligi andozalari buzilishini aniqlaydi, zarur 
deb hisoblasa, ish beruvchidan H -lshaklidagi dalolatnomani tuzishni yoki 
qayta tuzishni talab qiladi. Ish beruvchi bu talablarni bajarmasa, korxona 
kasaba uyushmasi qo'm itasi yoki boshqa vakillik organi davlat mehnat 
texnika nazoratchisiga murojaat qiladi. H -l shakldagi dalolatnoma 
tuzilmaganligi yoki noto‘g 'ri tuzilganligi aniqlangan hollarda davlat 
mehnat texnika nazoratchisi ish beruvchidan H -l shakldagi dalolatnomani 
tuzishni yoki boshqatdan tuzishni talab qilish huquqiga ega. Ish beruvchi 
davlat mehnat texnika nazoratchisi xulosasini bajarishga majbur.

Ish beruvchi bilan davlat mehnat texnika nazoratchisi 
o 'rtasidagi anglashilmovchilikni bosh davlat mehnat texnika nazoratchisi 
hal qiladi.
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1.3. Baxtsiz hodisalarni maxsus tekshirish
Quyidagi baxtsiz hodisalar maxsus tekshiriladi:

-  bir vaqtning o 'zida ikki va undan ziyod xodimiar bilan yuz 
byergan guruhiy baxtsiz hodisalar;

-  o 'lim  bilan tugagan baxtsiz hodisalar;
-  oqibati og‘ir baxtsiz hodisalar.
Guruhiy, o ‘lim bilan tugagan va oqibati og 'ir baxtsiz hodisa 

to g 'risida ish beruvchi darhol quyidagilarga xabar berishi kerak:
-  davlat mehnat texnika nazoratchisiga;
-y u q o ri turuvchi xo‘jalik organiga;
-  Qoraqalpog‘iston Respublikasi Mehnat vazirligiga, viloyat 

(Toshkent shahar) mehnat boshqarmasiga;
-  baxtsiz hodisa yuz byergan joydagi prokuraturaga;
-  baxtsiz hodisaga uchragan xodimni vuborgan tashkilotga;
- Q ‘zbekiston Respublikasi M ehnat vazirligiga;
-  « О ‘ zsanoatkontexnazo rat» davlat qo‘mitasining mahalliy 

organiga (agar baxtsiz hodisa ushbu tashkilot nazorati ostidagi korona 
(obyekt) da yuz byergan bo'lsa);

-  Viloyat (Qoraqalpog'iston Respublikasi, Toshkent shahar) 
kasaba uyushmalari kengashiga, agar baxtsiz hodisa O zbekiston 
Kasaba uyushmalari Federatsiyasi kengashiga a 'zo  tashkilotda yuz 
byergan bo'lsa.

Guruhiy, o ‘Iim bilan tugagan va oqibati og 'ir baxtsiz hodisalar 
yuz byerganida H-l shakldagi dalolatnoma komissiya tomonidan maxsus 
tekshirish dalolalnomasi tuzilgandan so 'ng  bir sutka ichida komissiya 
xuiosalariga muvofiq rasmiylashtiriladi.

Besh va o 'ndan ziyod kishi o 'lgan baxtsiz hodisalar 
O 'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori asosida tuzilgan 
komissiya tomonidan tekshiriladi.

Maxsus tekshirish komissivasi 15 kun mobaynida baxtsiz 
hodisani tekshirib chiqadi, korxona (bo'lim i, sex)dagi mehnatni muhotaza 
qilish ahvclini agar zarur bo'lsa, tarmoqning boshqa korxonalarida ham 
tekshirishni tashkil etadi, maxsus tekshirish dalolatnomasini tuzadi hamda 
«Nizomda» ko‘zda tutilgan boshqa hujjatlarni rasmiylashtiradi.

Komissiya a'zolari jabrlanuvchilar yoki ulaming oila a'zolari 
bilan uchrashuvlar tashkil etadilar, zurur bo'lsa, tegishli organlarga 
takliflar kiritadilar yoki iqtisodiy tusdagi yordam masalalarini joyida hal 
qiladilar, jabrlanuvchiga yoki o ‘lganning oila a 'zolariga ulaming 
huquqlarini tushuntiradilar.
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Kasaba uyushmalarining (bosh) mehnat texnik nazoratchisi bu 
masala bo‘yicha o ‘zining alohida fikrini bildirishi mumkin.

Texnik hisoblashlar, laboratoriya tadqiqotlari, sinovdan 
o'tkazish va taklif qilishgan mutaxassislar amalga oshirayotgan boshqa 
ishlar, shuningdek, transport va aloqa vositalar xarajatlarini baxtsiz hodisa 
yuz byergan korxona to ‘laydi.

Komissiya a'zolari Tekshirish davomida ish beruvchidan, korxona 
va uning tarkibiy bo'linm alari rahbarlari, guvohlar va boshqa shaxsiardan 
yozma hamda og'zaki tushuntirishlar olishga haqlidir.

Baxtsiz hodisa yuz byergan korxona ish beruvchisi (yuqori 
turuvchi xo‘jaiik  organi rahbari) maxsus tekshirish materiallarini zudlik 
bilan ko 'rib  chiqishga. baxtsiz hodisa kelib chiqishi sabablarini bartaraf 
etish to ‘g ‘risida komissiya taklif qilgan chora-tadbirlarni bajarish haqida 
mehnatni muhofaza qilish va xavfsizlik texnikasi bo'yicha lavozimi va 
kasbiga oid vazifalarning bajarilmasligiga (buzilishiga) y o ‘l qo'ygan 
shaxslarni javobgarlikka tortish haqida buyruq chiqarishga majburdir.

«Tasdiqlayman»  
H-l shakl.

Bir nusxadan yuboriladi:

— jab rlan u vch iga(o‘lgan bo‘ lsa, oilasiga);

mehnatni m uhofaza q ilish  xizm ati rahbari 
(m uhandisi, mutaxassisOga, 

—bosh davlat mehnat texnika nazoratchisiga

D A L O L A T N O M A  № ____
Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisa va saiomatlikka boshqa xil 

zarar yctkazishi to‘g ‘risida
1. Korxonaning nomi______ __________________________________ .

Korxonaning manzili______________________________________
(viloyat, shahar, tuman, ko'cha, uy)

1. 2.M ulkchilik shakli _______________________________
(davlat. aktsiyadorlik, xususiy va hokazoj

1. 3.Baxtsiz hodisa yuz byergan j o y _____________________
(bo'linm a, sex)

2.Vazirlik, kcrporatsiya, uyushma, k o n tse rn _ __________________
3._Xodimni y o ‘llagan korxona_________________________________

(nom i, m anzili. vazirlik, korporatsiya, uyushma, kontsern)

4. Jabrlanuvchining familiyasi, ismi va otasining i s m i________



5. Jinsi: erkak. a y o l___________ ___________________________
(tagigci chizilsin)

6. Yoshi_____________________________________________________
(to'Hq yillar soni ko'rsatilsin)

7. Kashi, lavozimi_____________________ _____________________
8. Baxtsiz hodisa yuz byerganda bajarilayotgan ish bo'yicha ish

staji
9. Mehnat xavfsizligi bo'yicha yo'riqnom a o'tganligi:
9.1. Kirish yo'riqnomasi (san a )______________________________
9.2. Mehnat xavfsizligi bo 'yicha o 'qitish (san a )_________________
9.3. Dastlabki (davriy) yo 'riqnom a (san a )______________________
4.4. O 'ta  xavlli ishlar uchun bilimlarni tekshirish (sana)________
9.5. Ishga kirayotganida va davriy tibbiy ko'rikdan o'tganligi
10. Baxtsiz hodisa yuz byergan sana va v a q t___________________

(yil. kun. oy)

11.Baxtsiz hodisa holati

1.1.Baxtsiz hodisa sa b a b la ri__________________
i 1.2. Jarohat yetkazilishiga sabab bo'lgan asbob-uskuna

11.3 Jabrlanuvchining hushyorligi (alkogol yoki narkotiklar 
la 's ir id a lig i)________________________________________________

(iibbiy xu losaga binoan)

11.4. T ashxis________________________
(dastlabki, oxirgi)

12. Baxtsiz hodisa sabablarini bartaraf etish tadbirlari

T/r Tadbirlar nomi Bajarilish
muddati

Bajaruvchi Bajarilishi 
haqida belgi
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13.Mehnat to ‘g ‘risidagi qonunchilik. mehnatni muhafaza qilish 
qoidaiari va m e'yorlari buziiishiga vo‘l qo'ygan shaxslar:

(f.i sh , lavozim i, korxona nomi)

(ular tom onidan buzilgan qonunlar va m ey o r iy  hujjatlarning moddalnri bandlari)

14. Baxtsiz hodisa guvohlari___ __________ ___________

Dalolatnoma tu z ild i:________________  _________
(Y il, oy, kun)

Komissiya ra is i:______ ___________________________
(F .i.S H  . lm zo)

Komissiya a 'z o ia r i:________________________________
(F.I S H .jm zo)

(F.I.SI I ,  im zo)

H-l shakkkigi dalolatnomani to'ldirishga i/oh

7-band. Agar jabrlanuvchi bir necha kasb egasi bo 'lsa, nnda 
baxtsiz hodisa yuz byerganida bajarayotgan kasbi ko'rsatiladi.

3-bnnd. Ish stajining to ‘Iiq yillar soni ko'rsatiiadi. agar ish staji 
b iry ildan  kam bo'lsa, unda oy va kunlat soni ko‘rsatiladi.

11.1-band. Baxtsiz hodisaning asosiy texnik va tashkiliy 
sababiari birinchi bo 'lib, qolganlari ahamiyatiga yarasha tartib bilan 
koMsatiladi.

11.2-band. Jarohatga sabab bo'lgan asbob-uskunaning nomi, 
rusumi, chiqarilgan viii, tavyorlagan korxona nomi ko'isatiladi.

Nazorat savollari
1. Ishiab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarga qanday hoiatlar 

kiiadi?
2. Baxtsiz hodisalar kirn tomonidan tekshiriladi?
3. Oqibati og 'ir va o ‘lim bilan tugagan baxtsiz hodisalar qanday 

tartibda teshiriladi?
4. Baxsiz hodisalarni tekshirish uchun necha kun muhlat beriladi?
5. Baxtsiz hodisalar qanday tartibda hujjatlashtiriladi?



6. Qanday baxtsiz hodisalar ishlab chiqarishdagi deb 
hisoblanmaydi?

7. Baxtsiz hodisalarni maxsus tekshirish uchun necha kun beriladi?
8. Ish beruvchi baxtsiz hodisani tekshirish va hujjatlashtirishdan
bosh tortsa jabrlanuvchi kimlarga murojaat qilishi kerak?
9. H -l shakldagi dalolatnoma necha yil saqlanishi kerak?
10. Agar tashkilot tugatilsa yoki qayta tashkil etilsa oldin 

tuzilgan H -l shakldagi dalolatnomalar qayyerga topshiriladi?

2-AMALLY MASHG'ULOT

Baxtsiz hodisalarni tahlil qilish uslublari va jarohatianish  
ko‘rsatkich!arini aniqlash

M ashg‘ulotning maqsadi: Xavfsizlikni va baxtsiz hodisalarni 
tahlil qilish uslublari bilan tanishish va jarohatianish ko‘rsatkichlarini 
aniqlash bo'yicha amaliy ko'nikm alar hosil qilish.

M ashg‘ulot rejasi:

1. Xavfsizlikni tahlil qilish uslublari
2. Baxtsiz hodisalarni tahlil qilish uslublari
3. Jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlash uslubi
4. Jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlashga doir masalalar 

yechimi

Tayanch so ‘z va iboralar: xavf, xavfsizlik, tahlil, uslub. aprior, 
apostenor, monografik, slatistik, topografik, iqtisodiy, ko'rsatkichlar: 
jarohatianish chastotasi, jarohatianish og'iriigi, ish kunining 
yo'qotiiganligi.

Topshiriq. Jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlashga doir 
masalalami yeching.

Mashg‘ulotning mu/muni

2.1. Xavfsizlikni tahlil qilish uslublari

Xavfsizlik sistemasini ikki xil, ya 'n i aprior va aposterior usublar 
bilan tahlil qilish mumkin.
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Aprior uslub. Bu uslubda tadqiqotchi tahlii qilinadigan 
sistemadagi mavjud xavfii omil ta 'sirida kelib chiqishi ehlimol qilingan 
baxsiz hodisani va ushbu hodisa ta'sirida yuzaga keladigan boshqa 
xavflar ketma-kctligini o ‘rganadi yoki ushbu ko 'ngilsiz hodisaga olib 
keluvchi holatlar, sabablar turini aniqlaydi. Ushbu uslub faoliyat amalga 
oshm asdan oidin mantiqiy tahlii qilish orqali bajariladi.

Aposterior uslub. Ushbu uslub faoliyat amalga oshgach, ya'ni 
hodisa sodir b o ig ach  bajariladi. Bunda ushbu ko 'ngilsiz hodisaning 
oqibatlari asosida uning sabablari aniqlanadi va tahlii natijalari bo'yicha 
kelajakda bajarilishi lozim b o ig a n  tadbirlar ishiab chiqiladi.

Bu ikkala uslub mos holda to ‘g‘ri va teskari uslub ham deb 
yuritiladi.

To‘g ‘ri uslubda ko'ngilsiz hodisalarga olib keluvchi sabablar 
va xavf turlari o'rganilib, sodir bo‘lishi mumkin bo 'lgan baxtsiz hodisalar 
oldindan tahlii qilinadi.

Teskari uslubda esa sodir bo'lgan ko‘ngi!siz hodisalar, ya'ni 
baxtsiz hodisalar o 'rganilib, uning sabablari aniqlanadi va bartaraf etish 
tadbirlari ishiab chiqiladi.

Xavfsizlikni tahlii qilishdagi asosiy muammolardan biri 
uning asosiy ko'rsatkichlarini va sistemaning chegarasini to 'g 'ri 
belgilashdan iborat. Agar sistema juda qisqa tarzda tahlii qilinsa, ayrim 
xavfli holatlar e'tibordan chetda qolishi va natijada turli xil baxtsiz 
hodisalar kelib chiqishi mumkin. Shuningdek, agar sistema juda  keng 
qabul qilinsa. tahlii natijasida noaniqliklar, chalkashliklar yuzaga kelishi 
mumkin. Shu sababli. tahlii chegarasini aniqiashdan oldin tahlilning aniq 
maqsadi belgilanishi zarur. Umumiy qilib aytganda, tahlii asosida ishiab 
chiqilgan iqtisodiy. texnik, tashkiliy, sanitar-gigiyenik va boshqa turdagi 
barcha tadbirlar ushbu sistemada yuz berishi mumkin bo 'lgan xavflaming 
oldini to 'liq  olish, ya'ni baxtsiz hodisalarning kelib chiqishining bartaraf 
etilishini ta'm inlashi zarur.

2.2. Baxtsiz hodisalarni tahlii qilish uslublari

Ishiab chiqarishdagi jarohatlanishlarni kamaytirish uchun 
ularning sabablarini to 'g 'r i  aniqlash va atroflicha lahlil qilish zarur. Ishiab 
chiqarishda yuz byergan baxtsiz hodisalarning sabablarini o 'rganish va 
baholashni quyidagi uslublar orqali amalga oshirish mumkin:

Monografik usul. Ushbu usul har bir baxtsiz hodisani alohida, 
chuqur tahlii qilish, uning aniq sabablarini o 'rganishga asoslangan. Bunda 
ishiab chiqarish jarayonida ishlatilgan mashina, m exanizm lar va boshqa 
texnik jihozlarning rnexanik holati, ishlatiladigan m ateriallarning tarkibi,
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havo va suvning sanitar-gigiyenik holati kabi omillar lekshiri lib 
o'rganiladi.

Statistik usulda esa jarohatlanishlam ing sabablari keng 
masshfabda, ya'ni tuman. viioyat. vazirliklar, tarmoqlar va umuman 
respublika iniqyosida o ‘rganiladi. U taslikilotlar va korxonalarning baxtsiz 
hodisalar bo'yicha hisobotlarini statistik qayta ishlash va tahlil qilishga 
asoslangan bo'lib, baxtsiz hodisalar ishchilarnng kasbi, yoshi, jinsi, ish 
staji kabi ko'rsatkichlar bo 'yicha taqsimlanishini yoritadi.

Topografik usul baxtsiz hodisa ruy byergan joyni o'rganish va 
tahlil qilishga asoslangan bo'lib, ushbu joyni ishlab chiqarish rejasiga yoki 
topografik xaritaga tushirish orqali amalga oshiriladi.

Iqtisodiy usulda esa mehnat muhofazasi uchun ajratiiadigan 
mablag'lar va materiallarning baxtsiz hodisalarni kamaytirishga qanchalik 
ta 'sir etishi va baxtsiz hodisalarning iqtisodiy oqibatlari o'rganiladi

2.3.Jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlash uslubi

Baxtsiz hodisalarni to 'g 'r i tekshirish, ularning sabablarini 
o'rganish va baholash quyidagi jarohatlanishlar ko'rsatkichlarini aniqlash 
orqali tahlil qilinishi mumkin:

Jarohatianish chastotasi - Krh
Kch =(n, /nu) 1000 (2.1.)

bu yyerda: nj -  baxtsiz hodisa tufayli ish qobiliyatini
yo'qotgan va halok bo'lgan ishchilar soni; 

nu-  o 'rtacha ishchilar soni.
Jarohatianish og'irligi -  K„

KP= n/n2 (2.2.)
bu yyerda: Dn -  hisobot davrida yo'qotilgan jami ish kunlari 

soni;
n2-  ish qobiliyatini yo'qotgan ishchilar soni.

Ish kunining yo'qotiiganligi ko'rsatkichi -  Kik

K ik= D „ /n „  1000, % (2.3.)

2.4. Jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlashga doir masalalar 
yechimi

1-masala. Hisobot m a'lum otlariga ko 'ra korxonadagi o 'rtacha 
yillik ishchilar soni 320 kishini tashkil etadi. Bir yilda ushbu korxonada 4 
ta baxtsiz hodisa sodir bo 'lgan va 52 ish kuni yo'qotilgan. Jarohatianish 
chastotasi ko'rsatkichini aniqlang.
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К  -  ” L 1000 =  ---------  1000 =  12 ,5
и ,  320

2-m asala. Korxonada hisobot davrida 3 ta baxtsiz hodisa sodir 
b o ig a n  va ulardan bittasi o ‘lim bilan tugagan. Baxtsiz hodisalar tufayli 32 
ish kuni yo'qotilgan. Korxonadagi o 'rtacha yillik ishchilar soni 460 kishi 
bo 'lsa, jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlang.

Jarohatianish chastotasi

K„ = ^  ■ 1000 = • 1000 = 6.5? 
n4 460

Jarohatianish og'irligi

Ish kunining yo'qotilganligi

Кш - — ■ 1000 = -j - -  1000 = 64,6 
n4 460

M a s a l a l a r
1. Ishiab chiqarish korxonasidagi o ‘rtacha yillik ishchilar soni 260 

kishidan iborat. Hisobot yilida korxonada 3 ta baxtsiz hodisa sodir bo 'lgan 
va jam i 62 ish kuni yo'qotilgan. Jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlang.

2 Hisobot bo'yicha baxtsiz hodisalarning jarohatianish chastotasi 
korxonada 24,0 ni tashkil etadi. Agar korxonadagi ishchilar soni 72 
kishidan iborat bo'lsa, ushbu korxonada hisobot yilida nechta baxtsiz 
hodisa sodir bo igan?

3.Korxonada yuz byergan 4 ta baxtsiz hodisa tufayli 60 ish kuni 
y o ‘qotilgan. Jarohatianish o g irlig i ko‘rsatkichini hisoblang.

4 .Korxonada baxtsiz hodisalar oqibatida bir yilda 55 ish kuni 
yo 'qotilgan, ish kunining y o ‘qotilganlik ko‘rsalkichi 458,34 ga teng. 
Korxonadagi ishchilar sonini aniqlang.

5. Korxonada 30 kishi ishlaydi va bir yilda 2 ta baxtsiz hodisa ro‘y 
byergan. Natijada 60 ish kuni yo'qotilgan. Jarohatianish o g irlig i 
ko 'rsatkichini aniqlang.
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6. Korxonada hisobot yilida 4 ta baxtsiz hodisa sodir bo'lgan va 
ulam ing bittasi o 'lim  bilan tugagan. Agar baxtsiz hodisalar tufayli 62 ish 
kuni yo'qotilgan bo‘lsa, jarohatianish og'irligi ko'rsatkichi qanchani 
tashkil etadi?

7. Ishlab chiqarish korxonasida bir у iIda 2 ta baxtsiz hodisa sodir 
bo'lgan va ulam ing bittasi o 'lim  bilan tugagan. Korxonadagi ishchilar soni 
520 kishini tashkil ctadi. Baxtsiz hodisa tufayli yo'qotilgan ish kunlari 45 
ga teng. Jarohatianish ko'rsatkichlarini aniqlang.

8. Korxonadagi ishchilarning o'rtacha yillik soni 40 kislii. Bir yilda 
1 ta baxtsiz hodisa sodir bo 'lgan va 15 ish kuni yo'qotilgan. Jarohatianish 
ko'rsatkichlarini aniqlang.

9. Jarohatianish chastotasi 9,23 ga va jarohatianish og'irligi 5,16 ga 
teng bo'lgan holatda korxonada nechta baxtsiz hodisa sodir bo'lgan 
bo'lishi mumkin.

10.Korxonada umumiy ishchilar soni 400 kishidan iborat. 
Jarohatianish chasto tasi-10, jarohatianish og'irligi 1-5 va ish kunining 
yo'qotilganligi 150 ga teng. Sodir bo'lgan baxtsiz hodisalar soni va 
yo'qotilgan ish kunlarini aniqlang.

Nuzorat suvollari
1. Xavfsizlik qanday usullar yordamida tahlil qilinadi?
2. Aprior uslubning mohiyati nimadan iborat?
3. Aposterior uslub nima maqsadda foydalaniladi?
4. Baxtsiz hodisalar nima maqsadda tahlil qilinadi?
5. Baxtsiz hodisalarni tahlil qilish usullari qanday turlarga 

bo'linadi?
6. M onografik uslubning mohiyati nimadan iborat?
7. Statistik uslub qanday m a'lum otlar asosida amalga oshiriladi?
8. Jarohatianish ko'rsatkichlari nima va ular qanday aniqlanadi?
9. Jarohatianish chastotasi ko'rsatkichining m a'nosi nima?
10.Jarohatianish og 'irlig i ko'rsatkichi qanday omillarga bog'liq?
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3-AMALIY MASHG'ULOT

Xavfsizlik texnikasi bo'yicha yo'riqnomalar  
va ularni hujjatlashtirish tartiblari

M ashg‘ulotning maqsadi. Xavfsizlik texnikasi bo'yicha 
o'tkaziladigan yo'riqnom alarning maqsadi, vazifasi, turlarining o 'tkazilish 
vaqti va lartibini o 'rganish hamda ularni hujjatlashtirish bo 'yicha amaliy 
ko’nikmalar hosil qilish.

M ashg‘ulot rejasi:
Xavfsizlik texnikasi bo 'y icha yo'riqnom alarning maqsadi va 

vazifazi.
Xavfsizlik bo’yicha yo 'riqnom alam ing turlari, mazmuni va 

hujjatiashtirish tartibi.

Tayanch so 'z va iboralar: xavfsizlik, mehnat muhofazasi, 
xavfsizlik texnikasi, ishiab chiqarish sanitariyasi, qonun, qoida. talab, 
yo'riqnom alar: kirish, ish joyidagi, reja bo’yicha, rejadan tashqari, kurs 
o 'qishlari, bilim. tekshirish, hujjatlashtirish. jurnal.

Topshiriq. Xavfsizlik texnikasi bo'yicha y o ’riqnomalaming 
turi, tarkibi va mazmuni bilan lanishing. Ularni hujjatlashtirish bo'yicha 
yuritilishi lozim bo'lgan jurnal (3.1 va 3.2-jadvallar)ni to 'ldiring.

M ashg ‘ulotning mazmuni

3.1. Xavfsizlik texnikasi bo'yicha yo'riqnomalarnin«  
maqsadi va vazifasi

Ishiab chiqatishda faoliyat yuritayotgan har bir ishchi-xodim 
o 'ziga birikitilgan ishni xavfsiz bajarish qoidalarini puxta bilishi zarur. 
Buning uchun esa ularni mehnat muhafazasi va xavfsizlik texnikasi 
qoidaiari bo 'yicha malakali o 'q itish  talab etiladi.

Ishiab chiqarishdagi barcha ishchilarga ishiab chiqarish 
ishlarining xarakteri va xavfsizlilik darajasidan qat'i nazar, ular mehnat 
muhofazasi bo 'yicha o 'qitilib , xavfsizlik texnikasi bo 'y icha bilimlari 
tekshirilib ko 'rilgandan keyingina ishga ruxsat beriladi. Ishchilami 
mehnat xavfsizligi bo 'y icha o 'qitish ularga yo'riqnom alar o 'tish  orqali 
amalga oshiriladi.
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Xavfsizlik texnikasi bo'yicha yo'riqnom alar o 'tishning asosiy 
maqsadi -  ishlab chiqarishda baxtsiz hodisalar sodir bo'lishining oldini 
olishdan iborat, uning vazifasi esa ishchi-xodimlarni ishni bajarishning 
xavfsiz usullari bo'yicha bilimlarini oshirishga qaratilgandir.

3.2.Xavfsizlik texnikasi bo'yicha yo'riqnomalarning turlari, 
mazmuni va hujjatlashtirish tartibi

Xavfsizlik texnikasi bo 'yicha yo'riqnom alar mazmuni va 
o'tkazilish davriga qarab quyidagi turlarga bo'linadi: kirish. ish jovida 
birlamchi. rcja bo'yicha (navbatdagi), rejadan tashqari va davriy 
(mavsumiy).

Kirish yo'riqnomasi. Kirish vo'riqnom asi korxona rahbari, 
xavfsizlik texnikasi bo'yicha muhandis yoki bosh muhandis hamda kasaba 
uyushmasi (]o‘mitasi tasdiqlagan dastur asosida o'tkaziladi. U har bir 
yangi ishga olinadigan ishchi-xodimga uning yoshi, jinsi, ish lavozimi. 
m a'lum oti, malakasi va ish stajidan qat'i nazar, alohida o'tkaziladi yoki 
ishchilar guruhiga mehnat muhofazasiga oid zamonaviy vositalar va 
ko'rgazm ali qurollar bilan jihozlangan xavfsizlik texnikasi xonasida olib 
borilishi ham mumkin. Kirish yo'riqnom asi asosan quyidagi masalalami 
o 'z  ichiga oladi:

-xo 'jalikning ish rejimi va ichki tartib qoidalari;
-m ehnat intizomi va uning mehnat xavfsizligiga ta'siri;
-m ehnat muhofazasi bo 'y icha qonunlar to 'g 'risida m a'lum ot; 
-m ehnat muhofazasi bo 'yicha jamoa shartnomalari:
- xo 'jalikda sodir bo'lgan baxtsiz hodisalar va ulam ing kelib 

chiqish sabablari;
-yong 'inning oldini clish tadbirlari; 
elektr xavfsizligining asosiy qoidalari;

-vuklarni ko'tarish. tushinsh. kimyoviv moddalar bilan ishlashda 
xavfsizlik qoidalari;

-u \ dan ishga kelish yoki ishdan qaytish xavfsizlik qoidalari; 
-m axsus kiyim boshlar va boshqa himoya vositalaridan 

foydalanish tartibi;
-bax tsiz  hodisa ro’y byerganda birinchi yordam ko'rsatish 

qoidalari;
-ichkilikbozlikka qarshi kurash tadbirlari;
-jam oa  o 'rtasida m a'naviyat va m a'rifatni yuksaltirishga qaratilgan 

tadbirlar.
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Kirish yo'riqnom asi dasturiga kiriliiishi lozim bo'lgan masalalar 
mahalliy sharoitlar, ishlab chiqarish xarakteri va qabul qilingan ishchining 
inutaxassisligiga bog 'liq  holda qo‘shimcha tadbiiiar bilan to 'ldirilishi 
nuimkin.

Kirish yo'riqnom asi o'tkazilgandan so ‘ng xavfsizlik texnikasi 
bo’yicha muhandis maxsus jurnalga bu haqda qa \d  eladi va unga 
yo'riqnom ani o 'lgan  shaxs hamda y o ‘riqnomadan o 'tgan ishchi imzo 
qcvyadi.

Ish joyidagi birlamchi yo‘riqnoina. !shga yangi qabul kilingan 
ishchi kirish yo'riqnom asi dan o'tgach maxsus kiyim bosh hamda shaxsiy 
himoya vositalari bilan ta'm inlanadi va ish joyiga boradi. U yerda unga 
bo'lim  (brigada yoki tsex) boshlig‘i xavfsizlik texnikasi bo'yicha ish 
joyidagi birlamchi yo'riqnom ani o ‘tkazadi.

Ish joyidagi birlamchi vo'riqnom a tashkilot rahbari yoki bosh 
muhandis hamda kasaba uyushmasi qo 'm itasi tomonidan tasdiqlangan 
qo ilanm alar asosida o'tkaziladi va maxsus jurnalga qayd etiladi.

Birlamchi yo ‘riqnoma o'tkazish jarayonida ishchini asosan 
quyidagilar bilan tanishlirish lozim bo‘!adi:

-  ushbu ish joyidagi texnoiogik jarayonlar va tashkiliy-texr.ik 
qoidalar:

-  ish joy ini tashkil etish bo'yicha talablar;
-  m ashina yoki agregatning tuzilishi, ishlashi va xavtli joy lari;
-  ushbu ish tun bo'yicha xavfsizlik texnikasi;
-  mashina yoki agregatda ishlashning xavfsiz usullari;
- texnoiogik jihozlar bilan ishiash qoidaiari;
-  elektr jihozlari va tilar bilan ishiash qoidaiari;
-  ish joyining yoki ish maydonining xavfii zonalari;
-  ish joyining yoki ish maydonining «signalizatsiyawsi va undan 

fovdalanish tartihlari.
Yuqorida qayd etilgan masalalardan tashqari ish joyidagi 

vo'riqnom a ish joyining, ishning va ishchining malakasiga bog'iiq holda 
boshqa tadbirlar bilan to 'ldirilishi mumkin.

Rcja bo‘yicha yo‘riqnoma ishning xarakleri va xavflilik 
darajasiga qarab ish joyidagi birlamchi yo'riqnom adan 3 yoki 6 oy keyin 
o ‘tkaziladi. Ushbu vo'riqnom a ishchilarni m ehnat muhofazasi bo 'yicha 
bilimlarini oshirish va tekshirish metqsadida ish joyidagi birlamchi 
y o ‘riqnoma dasturi asosida ish joyida brigada, bo‘iim, sex boshiig 'i 
tomonidan o 'tkaziladi va vo'riqnom a o ‘tkazgan xodimning hamda 
ishchining imzosi bilan jurnalga qayd etiladi.



Rcjadan tashqari yo‘riqnoma. Bu yo'riqnom a ishlab 
chiqarish texnologivasi yoki texnikasi o'zgarganda. ishchi bir ishdan 
boshqa ishga o ‘tkazilganda, xavfsizlik texnikasi qoidalari buzilganda va 
baxtsiz hodisa ro 'y  byerganda, shuningdek. ishda 60 kundan ortiq tanaffus 
bo'lgan holatlarda (yuqori mehnat xavfsizlik talablari qo 'yiladigan ishlar 
uchun 30 kim) o'tkaziladi.

Kundalik yo'riqnoma. 0 ‘ta xavfli ishlavdigan ishchilar uchun 
"naryad-ruxsaf shaklida maxsus \ o 'riqnom alar o 'tkaziladi. В unday 
ishlarga bosim ostida ishlaydigan idish va jihozlar. gaz bilan ishlovchi 
qurilma va masbinalar, elcktr jihozlari va qurilmalari bilan bajariladigan 
ishlar, payvandlash ishlari kabilar misol bo'ladi.

Mehnat muhofazasi va xavfsizlik texnikasi bo'yicha o ‘z vaqtida 
sifatli y o ‘riqnoma o ‘tkazish ishlab chiqarishda baxtsiz hodisalarning oldini 
olish bilan bir qatorda mehnat unumdoriigini oshirishga ham sharoit 
yaratadi.

Kurs o ‘qislilari. Ishlab chiqarish jaravoni davrida bajari
ladigan ishning turiga va xarakteriga bog'liq holda ishchilar hamda 
mutaxassis xodimlar mehnat muhafazasi va xavfsizlik texnikasi bo‘yicha 
kurs o ‘qishlariga yuboriladi.

Kuis o ‘qishlari oliy o ‘quv yurtlari qoshidagi mehnat muho
fazasi bo 'y icha malaka oshirish kurslari yoki fakultetlarida va ilmiy 
tekshirish institutlarida maxsus dastur asosida olib boriladi. Kurs 
o ‘qishlari davrida o ‘tilgan mavzu nomlari va ular uchun ajratilgan soat 
miqdori maxsus jurnalga qayd etib boriladi. Mehnat muhafazasi bo'yicha 
kurs o 'qishlarini o ‘tagan ishchi-xodimlarga guvohnoma beriladi.

Nazorat savolluri
1. Xavfsizlik texnikasi bo 'y icha yo‘riqnomalar o ‘tishdan maqsad
nima?
2. Y o‘riqnoma!ar qanday turlarga boMinadi?
3. Kirish yo'riqnom asining mazmuni nimadan iborat?
4. Ish joyidagi birlamchi yo‘riqnoma kim tomonidan va qayyerda 

o 'tkaziladi?
5. Reja bo'yicha yo'riqnom a o 'tkazish vaqtini belgilashda qanday 

omillar asos qilib clinadi?
6. Rejadan tashqari yo'riqnom a qanday holatlarda o'tkaziladi?
7. Davriy yo ‘riqnoma qanday holatlarda o'tkaziladi?
8. Barcha turdagi yo'riqnom alar uchun nechta jurna! yuritiladi?
9. Kurs o 'qishlari qayyerda va qanday dastur asosida o 'tkaziladi?
10. Kurs o'qishlarini o 'tagan shaxslarga qanday hujjat beriladi?
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I L O V A L A  R
I-i I <> )> и

KIRISH YO'RIQNOMASI

Ishchining ismi va familiyasi 
Qaysi ishga (lavozimga) tavsiya etilgan 
Yo'riqnom aning qisqacha mazmuni:

2-i I о i' a

XAVFSIZLIK TEXNIKASI BO‘YICHA KIRISH 
Y O ‘RlQNOM ASlNI HISOBGA OLISH VARAQASI

Fam iliyasi___________________ Ismi
Otasining i s m i____________

T ug‘ilgan y i l i _____________
M utaxassisligi______________
Umumiy ish staji__________________
Ushbu ish bo 'y icha slaji________________________
Ish joy i___________________

(ho'I ini, brigada, l erma, sex  va b )

Ishchining imzosi 
Y o'riqnom a o 'tuvchining imzosi 
Y o'riqnom a o 'tilgan sana
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4 - А  М  A  L I V  М Л  S1IC. ‘ L1 L O T

Xavfsizlik texnikasi va ishlab chiqarish sanitarivasi bo'yicha 
ko‘rsatmalar tuzish

M ashg‘ulotning maqsadi. Xavfsizlik texnikasi va ishiab 
chiqarish sanitarivasi bo'yicha ko'rsatm aiarning vazifasi. tarkibi va 
mazmuni bilan tanishish hamda ularni tuzish bo 'yicha amaliy ko'nikm alar 
hosil qilish.

M ushg‘ulut rejasi:
1 .Xavfsizlik texnikasi bo 'yicha ko'rsatm alarning maqsadi. 

vazifasi va asosiv mazmuni.
2. K o'rsatm alar tuzish uchun ma'lumotlar.
3. Xavfsizlik texnikasi bo 'yicha ko'rsatm aning tarkibi.

Tayunch so'zlar va iboralar: xavfsizlik texnikasi, ishlab 
chiqarish sanitariyasi, vo'riqnoma., ko 'rsatm a (instruksiya). xavfsiz ish 
sharoiti, sog 'lom  ish sharoiti, qonun, nizom, standart, m e'yor. talab, xavfli 
va zararli omil, ish joyi, himoya moslamalari, himoya vositalari.

Topshiriq: Ixtiyoriy tanlangan kasb turi uchun xavfsizlik 
texnikasi va ishiab chiqarishi sanitariyasi bo'yicha ko 'rsatm a tuzing.

M ashg‘ulotning mazmuni

Xavfsizlik texnikasi bo'yicha ko'rsatmalarning maqsadi, 
vazifasi va asosiv mazmuni

Xavfsizlik texnikasi va ishiab chiqarish sanitariyasi bo'yicha 
ko'rsatm alarning maqsadi ishchilarga ishni qanday texnologiya asosida 
xavfsiz bajarish ketma-ketligini o 'rgatish orqali baxtsiz hodisalarning 
oldini olishdan iborat.

K o'rsatm aning vazifasi ishning turi, unda ishlatiladigan texnik 
vositalarning tuzilishi va tcxnologiyasiga asoslangan holda amalda 
xavfsizlik texnikasi qoidalarining bajarilishini ta 'm inlash  hamda xavfsiz 
va sog'lom  ish sharoitini yaratishdan iborat.

Shu sababli ko'rsatm alarning mazmuni rnashina-mexanizmlardan 
foydalanishda xavfsizlik talablari hamda xavfsiz va sog 'lom  ish sharoitini 
varatish bo 'yicha talablardan iborat bo'lishi zarur.

26



fvo'rsatmalar ishchilarga xavfsizlik texnikasi qoidalarini tez 
o ’zlashlirib olish yoki tcz cslashlari uchun yordam bcradi.

K o'rsatm alar har bir ish Uiri uchun unda ishlatiladigan texnik 
vositalarning xususiyatiga bog‘lit] holda alohida tuziladi. Masalan, 
payvandchilar har xil transformatorlar bilan yoki lull i xil tok 
(o'zgaruvchan \ok i o ‘zgarmas) turlari bilan ishlasa. ularning har biri 
uchun alohida ko'rsatm a tuzilishi kerak. Albatta, bu yyerda umumiy 
talablar o ‘zgarmasdan qolishi mumkin.

4.2. Ko'rsatma tu/.ish uchun ma’lumotlar

Xavfsizlik texnikasi bo'yicha ko'rsatm a tuzishda ishni bajarish 
tcxnologiyasi, unda ishlatiladigan texnik vositalarning tuzilishi. texnik 
m a'lum otlari. mashina-mexanizmlarning xavfli joy lari asos qilib olinacii 
va mehnat muhofazasi bo 'yicha qonunlar, nizomlar. davlat va tarmoq 
standartlari kabi me'yoriv hujjatlardan foydalanish tavsiya etiladi. 
Masalan, traktorchilar uchun xavfsizlik texnikasi bo'yicha ko'rsatm a 
tuzishda «Traktorlar, qishloq xo jalik mashinaiari va maxsus mashinalarda 
ishlashda texnika xavfsizligi qoidalari»dan foydalanish mumkin.

Ko‘rsatmalarda barcha m e'yoriv talablar aniq aks etishi lozim, 
masalan: «M ashinada himoya to 'sig 'isi/' ishlash taqiqlanadi», «Odamlarni 
tashish taqiqlanadi» va b. Bundart tashqari ko'rsatm alam i tuzishda oldin 
sodir bo‘lgan baxtsiz hodisalar to ‘g ‘risidagi ma'lum otlardan ham 
foydalanish mumkin, y ’ani baxtsiz hodisaga olib kelgan sabablarni 
bartaraf etishga qaratilgan tadbirlarni ham kiritish mumkin.

K o'rsatm adagi barcha bandlar ketma-ket raqamlanishi lo/.im. 
Raqamlar ketma-ketligi ko 'rsatm ada tavsiya etiladigan ish turining 
texnologik jarayonlari ketma-ketligiga mos kelishi zarur.

4.3. Xavfsizlik texnikasi bo'yicha ko'rsatma tarkibi

Xavfsizlik texnikasi va ishlab chiqarish sanitariyasi bo'yicha 
ko rsatmalar tarkibi asosan quyidagi bo'lim lardan iborat bo'lishi mumkin:

1. Umumiy talablar

1.Ko‘rsatma taiablarining bajarilmaganligi uchun ishchining
javobgarligi.
2.Nosoz mashina-mexanizmlarda ishlashning taqiqlanishi.
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3 .0 'z i  ishlayotgan mashinada ishlashga boshqa kishilarning 
ishlashiga ruxsat etilmasligi.

4.M ashina-inexanizmlar yordamida ularning tavsifnomasida
ko'rsatilm agan ishlami bajarishning taqiqlanishi.
5.Jaroisatlanganlarga shifokor kelgunga qadar birinchi yordam 

ko'rsatish va ma'm uriyatga sodir b o ig a n  baxtsiz hodisa bo'yicha tezkor 
xabar berish tartibi.

II. Xavfli va zararli omillardan saqlanish

1. Texnoiogik jarayonda sodir b o iish i mumkin bo'lgan xavilardan 
ogohlanlirish.

2.M ashina-mexanjzmlarda qo 'qqisdan sodir bo'lishi mumkin 
b o ig an  xavflar to ‘g ‘risida ogohlantirish.

3.iVlashina-mexanizmlarning ruxsat etilgan ko'rsatkichlari 
(masalan: tezlik. aylanishlar soni. bosim, harorat va b.)dan chetga 
chiqishni taqiqlash.

4. Nosoz mashinalardan foydalanishni taqiqlash.
5. Himoya to 'siqlarini ish vaqtida yechib olishni taqiqlash.
o.Ishchilar yoki mashina-m exanizm lar bosliqaruvchilaiiga

mashinalarning elektr jihozlaridagi nosozliklarni to ‘g ‘rilashni taqiqlash.
7 . Ishiab chiqarishdagi zararli omillarni bartaraf etish bo'yicha
tavsiyalar.

III. Ish joyiga talablar

I .Ish joyining tartibi.
2 .Ish joyini tozalash davri.
3.!sh joy ini voritish m e'yori.
4.1sh jovida materiallar yoki yarim fabrikantlarni saqlash tartibi.
S.M ashina-mexanizmga xavfsiz texnik xizm at ko‘rsatish tartibi.
6 .Ishchining shaxsiy gigiyenasi.

IV. Himoya moslamalari va vositalari

1 .Ish joyidagi majburiy himoya vositalari majmuyi.
? .Himoya, saqlash qurilmalari va ulardan foydalanish tartibi
3 .Ishchining maxsus kiyim-boshiga talablar.
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Yuqorida keltirilgan tarkib umumiy holatlar uchun maqbul 
hisoblanadi. Shu sababli har bir ish turining o'ziga xos xususiyatlarini 
hisobga olgan holda unga o ‘zgarishlar va qo'shim cha bandlar kirii ish 
mumkin. Xavfsizlik texnikasi va ishlab chiqarish sanitariyasi bo'yicha 
luzilgan ko'rsatm alar korxona rahbari, bosh muhandis (yoki xavfsizlik 
texnikasi bo'yicha muhandis) va kasaba uyushmasi qo'm itasi raisi 
tomonidan tasdiqlanadi.

Nazorat savollari

1.Xavfsizlik texnikasi bo'yicha ko'rsatm alar nima maqsadda 
tuziladi?

2.Xavfsizlik texnikasi bo'yicha ko'rsatmalarni kimlar tuzishi 
mumkin?

3.K o'rsatm alar tuzishda qanday manbalardan foydalaniladi?
4.K o'rsatm alar qaysi turdagi yo'riqnom alar uchun tuziladi?
5.K o'rsatm alar qanday bo'lim lardan iborat bo 'lishi lozim?
6.Ko'rsatmanirig «Umumiy talablar» bo'lim ida nimalar qayd

etiladi?
7.Ko'rsatm aning «Xavfli va zararli omillardan saqlash» bo'lim ida 

qanday talablar qayd etiladi?
S.Ko'rsatm ada «qat'iy taqiqlanadi», «qat’iy bajarish lalab etiladi» 

kabi iboralarni ishlatish maqsadga muvofiqmi?
9.Maxsus kiyim-boshlar va ulardan foydalanishga bo'lgan talablar 

qaysi bo 'lim da ko'rsatiladi?
10. K o'rsatm alarni kim tasdiqlaydi?

5-AMALTY MASHG'U LOT 

Tabiiy shamollatish qurilmalarini hisoblash

M ashg‘ulotning maqsadi. Ishlab chiqarish xonalarida tabiiy 
havo almashinish qurilmalarining vazifasi, turlari va ishlash prinsipi bilan 
tanishish hamda tabiiy shamoilatishni hisoblash. bo'yicha amaliy ko'niknia 
hosil qilish.

M ashg‘ulot rejasi:
i .Ishlab chiqarish xonalarida tabiiy havo almashinish 

qurilmalarining vazifasi, turlari va ishlash prinsipi
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2.Tabiiy shamoilatish qurilmalarini hisoblash va tanlash.
3.Tabiiy shamoilatish qurilmalarini hisoblashga oid masalaiar

ycchimi.

Tayanch so 'z va iboralar: havo almashinish, tabiiy, sun'iy, 
karralik, havo bosimi, zichlik, so 'ruvchi, haydovcbi, deflektor, 
anemometr.

Topshiriq. 0 ‘qituvchi topshirigM bilan berilgan masalalarni
yeching.

Mashg'ulotning mazmuni
5.1. Ishiab chiqarish xonalarida tabiiy havo almashtirish 

qurilmalarining vazifasi, turlari va ishiash prinsipi

Sanitarik-gigiyenik m e'yorlarga asosan barclia ishiab chiqarish 
binularida tabiiy shamoilatish qurilmalari boMishi shart. Tabiiy havo 
almashinish xona ichi havosi bilan tashqi muhit havosining bosimlari 
hamda zichliklari orasidagi farq asosida amalga oshadi. IJshbu 
shamoilatish qurilmalarining asosiy kamchiligi havo almashinish 
darajasini tashqi muhit havosining haroratiga, bosimiga hamda 
shamolning tczligi va vo'nalishiga bogiiqligidadir.

Tabiiy havo almashinish qurilmalari ish usuliga ko’ra 
tashkillashtirilgan va tashkillashtirilmagan turlarga bo'linadi.

Agar shamoilatish qurilmalarida havo oqimi y o ’naiishini 
va miqdorini rostlovchi moslamalar o 'rnatilgan bo'Isa, bunday 
shamoilatish sistemasi tashkillashtirilgan deb ataladi.

1-Iavoning tortish kuchini oshirish maqsadida tabiiy havo 
almashinish qurilm alarida deflektorlardan foydalaniladi. Ular havo 
almashish kanallarining yuqori qismiga o 'rnatiladi. Havo oqimi deflektor 
orqali o 'tishi natiiasida havo kar.aliarida siyraklanish hosil bo'ladi va 
buning ta 'sirida kanalda havoning tezligi oshadi.

Deflektorning diametri quyidagicha aniqlanadi:

0 = 0 ,0 1 8 8 ^ ( ^ 7 ^ ) ,  (5.1.)

bu vyerda: W0 - deflektorning ish unumdorligi. m3/s: 
Vd - havoning deflektordagi tezligi. m/s.

Hisob ishlarida V j = (0,2 - 0,4) Vh deb qabul qilish mumkin. 
buyerda  V h - havoning tezligi, m/s.
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Tabiiy havo almashinish qurilmalarining ishlash samaradorligi 
ulardan qanchalik to 'g 'ri foydalanish darajasiga bog‘liq. Shuning 
uchun islilab chiqarish xonasiga tabiiy havo aimashinish qurilmasi
о rnatilib bo'lingach, ular sinovdan o'lkazilishi lozim. Bulling uchun 
havo almashinishi ko'zda tutilgan kanallar va tuynuklar ochib 
qo'yiladi hamda ularning yuzasi aniqlanadi. Havo o 'lish yo‘lining 
o ;rtasiga anemometr o 'm atilib, havoning tezligi o ’lchanadi. 
Shamollatish qurilmasining ish unumdorligi oiingan natijalar asosida 
quyidagicha topiladi:

W ', =  3600 Vh * S ht (5.2.)
buyerda Vh havoning tezligi, anemomelr koTsatishi asosida, m/s;
Sh.t havo o‘tish tuynuklarining umumiy yuzasi, m ’.

Sinov vaqti turg‘un texnologik rejim davrida 1,5 2,0 soat 
bo'lishi lozim.

5.2. Tabiiy shamollatish qurilmalarini hisoblash va tanlash

Tabiiy havo almashish sistemasida havoning harakatlanish 
tezligi xona ichi hamda xona tashqarisidagi havo zichligining 
iarqiga bog'liq bo iad i va bu ko'rsatkichlar quyidagi formula asosida 
aniqlanadi:

p = __ I 53 , kg/m3 (5.3.)
273 + / „

p  3 5 3  , kg/nr1 (5.4.)
273 + i

buyerda p  xu p xi havoning xona ichida va tashqarisidagi

zichligi, k g W ; 
tX!„ havoning xona ichida va tashqarisidagi 

harorati, °S.
Havo zichligining farqi asosida yuzaga keladigan tabiiy havo 

almashinish sistemasi quvurining ikkala uchidagi bosim farqini 
quyidagicha aniqlash mumkin:

N = 9 ,8 h (/?xu- / ? xt), (5.5.)
buyerda h havo almashinish qurilmasi quvurining uzunligi, m.
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Quvurda harakatlanayotgan havoning nazariy te/.ligini 
quyidagicha aniqlaymiz:

/2ДН (5.6.)
Л,.

Havoning nazariy lezligi, quvurning shakli va matcrialiga 
bog'liq holda yuzaga keladigan qarshilik natijasida, doimo haqiqiv 
teziikdan kichik bo'Iadi. Havoning haqiqiy tezligi quyidagi formula 
asosida aniqlaniladi:

ihr^jU j ^ L l  1,5.7.)
\  Pm

bu yerda fj quvurning materiali va shaklini hisobga 
oluvchi koeffitsient, // = 0,1_0,6.

Bir soatda alm ashinadigan havo miqdorini ( n r s )  havo 
almashinish karraligi asosida aniqlash mumkin. ya'm

L -  к  V, nv/s (5.8.)
bu yerda: L bir soatda almashinadigan havo miqdori. m3 с ; 

к havo almashinish karraligi;
V ish xonasining hajmi, m

Bir soatda almashinishi mumkin !)oigan havoning miqdori va 
quvurdagi havoning haqiqiy tezligi asosida m e'yoriy havo almashinish 
uchun lozim bo'lgan m aydonning umumiy yuzasini aniqlaymiz,

F  = _ J l _ _  (5.9.)
3600ул

Tabiiy havo almashinish uchun o'rnatilgan quvurning 
konstrukturktiv o ieham lari asosida. uning ko‘ndalang kesimi yuzasini 
aniqlaymiz

f= —  (5.10)
4

bu yerda: d quvurning diametri, m.
O 'rnatilishi lozim bo'lgan quvurlar sonini quyidagicha

aniqlaymiz,

n~ L  (5.11.)
/
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O'rnatilgan quvurning shakli, o lcham i va ish xonasining
hajmiga bog'liq holda quvurning ko'ndalang kesimi yuzasini quyidagi 
miqdorda qabul qilish mumkin:

l-masala. Ishlab chiqarish korxonasida texnologik jarayonlar 
natijasida soatiga 4500 1/s uglerod oksidi ajralib chiqadi. Xona harorati 
+ 16 °C, tashqi muhit harorati +30 °C bo‘lgan holat uchun tabiiy havo 
almashinish ko'rsatkichlarini hisoblang.

Ishlab chiqarish xonasi uchun talab eliladigan shamollatish 
qurilmasining ish unumdorligini topamiz.

f,=0,16...0,36 
fc- 0.04..0,06.

(5.12)

bu yerda: fc so ‘ruvchi tabii>T havo almashinish qurilmasi
uchun;

Fx haydovchi tabiiy havo almashinish qurilmasi
uchun.

5.3.Tabiiy shamollatish qurilmaiarini hisoblashga oid 
masalalar yechimi

P - 4500 = 2045,5 nv/s
Я,

1 lavo karalidagi bosimlar farqi
AH = 9,8/;{pxm - p m  ) = 9,8 • 4,5(1,23 - 1,17) = 2,65// 

bu yerda:

L -  havo almashinish quvurining uzunligi, L=4,5 m 
I lavo quvuiida harakatlanadigan havoning nazariy tezligi

_ l'2- 2,65 — 2,07  m/sek
Рхт V 1.23

Havoning haqiqiy tezligi
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_ р л /f = о .з . 2.07 = 0.63 m/sek
' V

Havo alma.shinishini ta ’minlavdigan havo quvurining umumiy 
kesitn yuzasi

I. 204 ̂  S :"LF = — = — ■'Lzr—  0.91 ni
36(F 3600 0.63

Talab ctiladigan tabiiy havo almashish quvurlarining soni

n = —  -  = ? 3̂ dona 
/  0,36

liisob natijalari bo 'yicha ushbu ishiab chiqarish xonasi uchun 3 
dona haydovchi havo quvurini tanlash tavsiya etiladi.

M a s a I a 1 a r
11.Ishiab chiqarish xonasining hajmi (lO.v 4 ,0 )-4 .5  =  180.w3 ga 

teng. Xona harorati +20 C, tashqi muhit harorati -32°C. Havo almashinish 
karraligi k=3,0 b o ig a n  holat uchun talab etiladigan tabiiy havo almashish 
quvurlari sonini hisoblang.

12.Ishiab chiqarish xonasining yuzasi 36 m2, balandligi 4,0 m. 
Xonada havo almashish karraligi k=2, havo zichligi mos holda p x,= 1.32 
va p xX= 1,247 gateng . Tabiiy havo almashish qurilmasi ish unumdorligini 
va havo almashish quvurlari sonini aniqlang.

13.Xonaga 3 dona haydovchi havo almashish quvuri o 'rnatilgan. 
Quvurdagi havo tezligi vh=1.21 m/s. ga teng. Havo almashish qurilmasi 
ish unumdorligini hisoblang.

14.Havo almashish qurilmasining ish unumdorligi 3000 m3/s. 
Havo almashinish karraligi k '3 ,0  bo iganda, bn qurilmani qanday 
hajmdagi xonaga o 'rnatish mumkin?

15.Xonaga o 'rnatilgan havo almashinish quvurlarining umumiy 
yuzasi 0,6 m2 va quvurdagi havo tezligi 1,3 m/s bo iganda  tabiiy havo 
almashinish qurilmasi ish unumdorligini va havo almashinish quvurlari 
sonini aniqlang.
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16.Ishlab chiqarish xonasida soatiga 800 mg zararli gaz ajralib 
chiqadi. Xona hajmi 200 m3 va ushbu gazning ruxsat etilgan miqdori 20 
mg/m3 ga teng. 1'alab etiladigan havo almashinish karraligi va havo 
almashinish qurilmasi ish imumdorligini aniqlang.

17.Xonadagi zararli gaz konsentratsiyasi 200 mg/m3 ga teng, 
ruxsat etilgan miqdori 0.3 m g/m '. Talab etiladigan havo almashinish 
qurilmasi ish unumdorligini aniqlang.

18. Xonaning hajmi 200 n r . xonadagi zararli gaz konsentratsiyasi 
150 mg/m3. Agar ushbu gazning ruxsat etilgan miqdori 20 mg/m3 bo'lsa, 
xonada soatiga qancha zararli gaz ajralib chiqishini va talab etiladigan 
havo almashinish qurilmasi ish unumdorligini hisoblang.

19. Kona harorati +20°C, tashqi muhit harorati +36°C va havo 
quvuri uzunligi 4,5 m bo 'lganda talab etiladigan havo almashinish 
quvuridagi havo tezligi qancha bo‘lishi zarur?

20.Xonaga o'rnatilgan havo almashinish quvuridagi havo tezligi 
Vx= l,34  m/sek ga teng. Agar havo almashinish karraligi k=3,0 va xona 
hajmi 324 m ’ bo 'lsa ushbu xonaga nechta tabiiy havo almashinish quvuri 
o 'rnatish talab etiladi?

Nazorat savollari

1. Ishlab chiqarish xonalarida qanday turdagi havo almashinish 
qurilmalaridan foydalaniladi?

2. Tabiiy havo almashinishi nima asosida amalga oshiriladi?
3. Tabiiy havo almashinish qurilmasining ish unumdorligi qanday 

ko'rsatkichlarga bog‘liq?
4. Tabiiy havo almashinish qurilmalari ishlash usuliga ko‘ra
qanday turlarga bo‘linadi?
5. Tashkillashtirilgan tabiiy havo almashinish qanday amalga 

oshiriladi?
6. Deflektorlar nima maqsadda ishlatiladi?
7. Deflektorning diametri qanday ko'rsatkichlarga bog'liq holda 

tanlanadi,?
8. Tabiiy havo almashinishi samaradorligi qanday omillarga 

bogTiq?
9. Tabiiy havo almashinish samaradorligi qanday tartibda 

aniqlanadi?
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6-AMALIY MASHG‘ULOT

Ishiab chiqarish xonalarida rnexanik havo almashtirishni 
hisoblash

M ashg'ulotning maqsadi Ishiab chiqarish xonalarida rnexanik 
havo alm ashlirishga qo'yilgan talablar bilan tanishish va havo 
almashtirishni hisoblash bo’yicha amaliy ko'nikm alar hosil qilish.

Mashg ‘ulot rejasi:
1. Ishiab chiqarish xonalarida havo almashtirishning maqsadi, 

vazifalari va turi.
2. Havo almashtirish uchun talab etiladigan shamollatlcich ish 

unumdorligini hisoblash:
a).umumiy havo almashishini hisoblash:
b).changlanganlik darajasini m e'yoriash;
d).gazlanganlik darajasini m e'yoriash;
e).xona haroratini me'yoriash;
f).xonaning nisbiy namligini m e'yoriash:

Tayunch so ‘z va iboralar: sog'lom  ish sharoiti, issiqlik, namlik, 
changlanganlik, gazlanganlik, namlik, m e'yoriash, havo almashtirish, 
tabiiy. sun 'iy , umumiy, mahalliy, shamollatkich, havo almashinish 
karraligi, ish unumdorligi. bosim.

Topsliiriq. 0 ‘qituvchi topshirig'i bo 'yicha berilgan masalalarni 
yeching.

Mashg ‘ulotning mazmun i

6.1. Ishiab chiqarish xonalarida havo almashtirishning  
maqsadi, vazifasi va turlari

Havo almashtirish qurilmalari ishiab chiqarish binolarida 
yuzaga keladigan ortiqcha issiqlik, namlik. chang, gazlar va bug'larni 
haydab chiqarish hamda xona mikroiqlim holatini sanitar-gigiyenik 
talablar asosida m e'yorlashtirish uchun xizmat qiladi. Ishiab chiqarish 
xonalarida havo almashinishi tabiiy va sun'iy usullarda olib boriladi. bu 
maqsadlarda shamoilatish qurilmalai idan foydalaniladi.

Shamoilatish qurilmalari havo alm ashinish usuliga k o ia  
umumiy almashinuvchi va mahalliy turlarga bo'linadi.
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Umumiy havo almashinish sistemasida xona ichidagi iflos 
havo xonaning butun hajmi bo'yicha bir vaqtda toza havo bilan 
almashtiriladi. Mahalliy havo almashinish sistemalarida esa iilos havo 
bevosita ushbu iflos havo (chang, gaz, bug' va b.) hosil bo lad igan  joydan. 
ya 'n i ish joyidan haydab chiqariladi.

Shamollatish qurilmalari ishlash usuliga ko 'ra so‘ruvchi, 
haydovchi va so'ruvchi-haydovchi turlarga bo'linadi.

So'ruvchi shamollatish qurilmalari iflos havoni faol haydab 
chiqarish talab etiladigan ishlab chiqarish xonalarida o'rnatiiadi. 
Haydovchi shamollatish qurilmalari esa so‘ruvchi qurilmalar mumkin 
bo'lmagan xonalarda qo'llaniladi. So'ruvchi-haydovchi shamollatish 
qurilmalari esa intensiv havo almashinish talab etiladigan xonalarda 
ishlatiladi.

Sun'iy, ya 'n i mexanik shamollatish sistemalarida havo 
almashinishi shamollatgichlar yordamida amalga oshiriladi. Sun'iy havo 
almashinish qurilmalarining afzalliklari shundaki, ular yordamida 
xonaning istalgan joyidan iflos havoni haydab chiqarish yoki xonaga toza 
havo yuborish hamda bu qurilmalarga havoni isitish, namlash va tozalash 
moslamalarini o ‘rnatish mumkin. Bunday shamollatish qurilmalari 
shamollatgichdan, havoni yuborish voki haydab chiqarish qurilmasidan. 
havo kanallaridan va filtrdan tashkil topgan bo'ladi. Shamollatgichlar 
sifatida markazdan qochma va o ‘qli shamollatgichlardan fovdalaniladi. 
Markazdan qochma shamollatgichlar hosil qiladigan bosimlariga ko'ra 
quyidagi 3 turga bo'linadi:

past bosimli 1000 N/m 2 gacha; 
o ‘rta bosimli 1000 3000 N/m2 ; 
yuqori bosimli 3000 15 000 N/m2.

Shamollatgichlarning markasida ko'rsatilgan raqam 
shamollatgich ish g'ildiragining dm da ifodalangan diametrini bildiradi. 
Masalan, N5 ventilyatoridagi 5 soni shamollatkich ish g ‘ildiragining 
diametri DLg =5 dm=500 mm ekanligini ko'rsatadi.

O 'qli shamollatgichlar past bosimli havo almashinish talab 
etiladigan ishlab chiqarish xonalarida o'rnatiiadi. Ular 250 300 N/m2 
atrofida bosim hosil qiladi.

Sun’iy shamollatish sistemalarining havo quvurlari po'latdan 
tayyorlanadi. Agressiv kimyoviy moddalar bilan ifloslangan havoli muhit 
uchun esa quvur materiali sifatida zanglamaydigan po'lat, viniplast yoki 
keramika tanlanadi. Havo quvurlariga xonaga kiritiladigan havo miqdorini 
rostlash, havoni tozalash, isitish, sovitish va namlash moslamalari



o ina tilad i. Havoni isitishda kaloriferlardan foydalaniladi. Ular tuzilishi va 
ishiash prinsipi jihatidan avtomobillarning radiatoriga o 'xshash bo'ladi.

Havoni sovitish moslamalari esa 2 xil: sirt bo 'yicha sovitish va 
kontaktli sovitish qurilmalariga bo'linadi. Sirt bo 'yicha sovitish 
qurilmalari kalorifer shaklida b o iib . sovituvcbi sifatida soviq suv, arnmiak 
yoki freondan foydalaniladi. Kontaktli sovitish qurilmalarida havo suv 
kamerasida yuzaga keluvchi yom g'irli muhit orqali o 'tib  soviydi.

Havoni tozalashda esa lurli xil material filtriardan, yog' 
fil'trlaridan, elektrik va ultratovushli filtriardan foydalaniladi.

6.2. Ishiab chiqarish xonalarida havo almashinish uchun talab 
etiladigan shamollatgichlar ish unumdorligini hisoblash

A. Umumiy havo almashtirishni hisoblash

Ishiab chiqarish xonalarida umumiy rnexanik havo almashtirish 
havo almashinish karraligi asosida hisoblanadi. Shamollalgicn yordamida 
1 soatda xonadan haydab chiqariiadigan yoki xonaga so'riladigan havo 
hajmining xona hajmiga nisbati havo almashinish karraligi deb ataladi va 
quyidagi formula asosida aniqlanadi:

к I. V, (6.1.)
bu yerda: L shamollatkichning ish unumdorligi, m7s;
V xona hajm, m 3.
Yuqoridagi lorm ulaga asoslangan holda ishiab chiqarish xonasida 

umumiy havo almashtirish uchun talab etilhdigan shamollatgich ish 
unumdorligi quyidagicha aniqlanadi:

L=kV, nvVs (6.2.)
1-masala. Ishiab chiqarish xonasining yuzasi 40 in2, balandligi 

4,0 m, havo almashinish karrarligi k=3,0 bo 'lsa , talab etiladigan 
shamollatgich ish unumdorligini aniqlang.

L =  k V  =  к S H  _  3 • 4 • 40  =  480  m 3 1 с

В. Ishiab chiqarish xonasida changlanganlik darajasini 
me yorlash

Ishiab chiqarishdagi ko'pgina jarayonlar turli xil tarkibdagi 
changlarning ajralib chiqishi bilan amalga oshadi. Shu sababli, so f toza



havo dcyarii uchramaydi va havo tarkibida hamisha m a'lum  miqdorda 
( ln r  toza havo tarkibida 0,2.5 mg dan 0.5 mg gaeha) chang bo'ladi. 
Changlar ko‘ rinishi va tarkibiga bogMiq holda quyidagi guruhiarga 
bo'linadi: organik, noorganik (mineral) va metal! changlari.

Yirik changlar nafas olganda butun bo'shlig 'ida qolib, o 'pkaga 
kirmaydi. Mayda changlar esa (asosan, o icham i 10 mkrn dan kichik 
bo‘lgan changlar) nafas orqali burun bo‘shligidan o ‘tib, o ‘pkaga 
o'rnashadi va vaqt o ‘tishi bilan turli xii kasalliklarni keltirib chiqaradi. 
Ayniqsa diametri 0,3 mkm dan kichik changlar qonga tushishi ham 
mumkin. Changlar o ‘z zarrachalari yuzasida turli xil zararli moddalar 
(mishyak, berilliy, kadmiy, nikel, qo ‘rg ‘oshin, xrom, mis, asbest, vannadiy 
va b.) bilan bog‘lanib, insonnihg kuchli zaharlanishiga sabab bo'ladi. 
Bundan tashqari qora metallurgiya, qurilish materiallarini ishlab chiqarish 
sanoati, ncftni qayta ishlash sanoati, energetika sanoati va qishloq 
xo'jaligidagi ishlab chiqarish jaravoniarida ajralib chiqadigan turli xil 
organik va noorganik changlar ham inson hayoti uchun xavfli hisoblanadi.

Ishlab chiqarish xonalarining changlanganlik darajasi aspirator 
asbobi yordamida aniqlanadi.

Xonada changlanganlik darajasini me'yorlashtirish uchun 
shamollatgichlardan foydalaniladi va ularning ish unumdorligi 
quyidagicha hisoblanadi:

bu yerda: P xonada ajralib chiqadigan chang miqdori, mg/s;
P] ruxsat etilgan chang miqdori, m g/nr;
P0 shamollatgich yordamida so 'rib olinadigan tashqi muhit 

havosi tarkibidagi chang m iqdori. mg/m3.

2-masala. Ishlab chiqarish xonasida soatiga 18 gr sement 
changi ajralib chiqadi. Sement changining ruxsat etilgan miqdori 6 m g/m ’. 
Toza havo tarkibida bunday chang bo'lm agan holat uchun shamollatgich 
ish unumdorligini hisoblang.



I). Ishlab chiqarish xomisi havosi tarkibidagi zararli 
gazlar miqdorini me 'yorlash

Havo muhiti va tarkibi changlardan tashqari ishiab chiqarish 
jarayonlarini amalga oshirish davrida yuzaga keladigan turli \i! zaharli 
gazlar va kimyoviy moddalar bilan ham ifloslanadi. Bu atmosfera 
liavosining buzilishi bilan bir vaqtda turli xil kasalliklarning kelib 
chiqisiiiga ham sabab bo‘ladi.

Xonaning zararli gazlar bilan ifloslanish darajasi IJG-2, GX-2 
markali gaz analizatorlari bilan o'lchanadi.

Ishlab chiqarish xonalari havosini texnologik jarayonlar vaqtida 
ajralib chiqadigan zararli gazlardan tozalash maqsadida sharnol- 
latgichlardan foydalanish talab etiladi va ulaming ish unumdorligi 5.3. 
formula yordamida aniqlanadi.

3- Masala: Ishlab chiqarish xonasida texnologik jarayonlar 
maqsadida benzin ishlatiladi va u soatiga 360 gr. bug'lanadi. Toza havo 
tarkibidagi benzin bug 'in ing miqdori Pc=0. 4 g a r benzin bug'ining ruxsat 
etilgan miqdori 100 mg/m3 bo'lsa, taiab etiladigan shamoilatkich ish 
unumdorligini hisoblang.

360 .000
i СL  =  — -----=  =  3 6 0 0 л /3 '

P{ - P 0 1 0 0 - 0

E. Xona haroratini me'yorlash

Ishlab chiqarish xonalarining harorati ishchining sog‘ligiga va ish 
qobiliyatiga ta 'sir etuvchi asosiy koTsatkichlaridan biri hisoblanadi. Shu 
sababli barcha turdagi ishlab chiqarish xonalari uchun ishning turi, ya 'n i 
og 'irlik  sintl (og 'ir ishlar -  III; o 'rtacha og‘ir ishlar II a va II b; engil 
ishlar I ) va yilning davri (issiq. soviq va o ‘tish davri)ga bog‘liq holda 
haroratning optimal ruxsat etilgan miqdorlari davlat standarti bo 'yicha 
beigilangan. Masalan, I yengil ishlar uchun yilning soviq davrida xona 
harorati +20-23°C boTishi lozim bo'lsa, og 'ir ishlarda +16.. 18°C bo'lishi 
talab etiladi.

Xona harorati simobli, spirtli termometrlar va termograflar yorda
mida aniqlanadi. Xona harorati DS talablaridan past boTganda isitish qu- 
rilmalaridan yuqori bo 'lsa, shamollatgichlardan foydalaniladi.
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Ishiab chiqarish xonasida me'yoriy haroratni ta'm inlash uchun 
talab etiladigan shamollatgich ish unumdorligi quyidagicha aniqlanadi:

^  _  Ooop
C (i;, - t j j m

bu yerda: Q„„ xonaga kiruvchi orliqcha issiqlik miqdori, 
kkal/soat;

S havoning o ‘rtacha solishtirma issiqlik sig;imi,
S=0, 24 kkal/kg.grad

T, xonadan chiqarilishi lozim bo'Igan havo 
harorati, °C;

Tt tashqi havodan xonaga kiradigan havo 
harorati, °C; 

y,  tashqi havo zichligi, kg/nr1

4-masala. Ishiab chiqarish jarayoni davrida 2 dona elektr 
isitgichidan foydalaniladi va har bir isitgich soatiga 4000 kkal issiqlik 
ajratib chiqaradi. Agar xonada shamoilatish qurilmasi bo'lmasa, xona 
harorati +30°C gachayetishi mumkin. Tashqi muhit harorati +20JC bo'lsa, 
xona havosi haroratini kamaytirish uchun talab etiladigan shamollatgich 
ish unumdorligini hisoblang.

I  =  _ i ^ I —  = ----------------------------- = 2166,25m  3 1 с
С  0 ,24(30  -  20). 1,205

F. Xonaning nisbiy namligini me 'yoriash
Xona havosi tarkibidagi nuitlaq (absolut) namlikning (ga) 

maksimal namlikka gm nisbatining foizdagi ifodasi nisbiy namlik deb 
ataladi va u xonaning mikroiqlim holatini belgilovehi asosiy 
ko'rsatkichlardan biri hisoblanadi. Nisbiy namlik quyidagicha aniqlanadi:

W ,  = — -1 0 0 ,%

Ishiab chiqarish xonalarida nisbiy namlik sanitar-gigiyenik 
m c'yorlar bo‘yieha 40 60 foizni tashkil etishi lozim. Lekin, ayrim 
texnoiogik jarayonlar vaqtida m a'lum  miqdorda suv bug‘larining ajralib 
chiqishi xonaning nisbiy namligining m e'yordan oshib ketishiga olib
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keladi. B unday hollarda xona havosi nam ligi sham olla tg ich lar yordam ida 
rostlanadi.

N isbiy nam lik psixrom etrlar va kataterm om etrlar bilan
o 'lchanad i.

X ona havosining nisbiy nam ligini kam aytirish  uchun talab 
etiladigan sham ollatg ich  ish unum dorligini

i  -J.JL’L-SL yoki
(g ~g„,

form ula bilan aniqlash  m um kin.
bu yerda: m — suv bugMari hosil qiluvchi m anbalar soni; 

gi -  har bir m anbada hosi! bo 'luvchi suv bugMari 
m iqdori, g/soat; 

gc -  m a lum havo harorati va bosim ida xona
havosi tarkibidagi suv bugMari m iqdori, g/kg; 

gt -  m a' lum havo  harorati va bosim ida tashqi m uhit
havosi tark ib ida suv bugMari m iqdori, g/kg; 

gx, -  xona ichidagi m aksim aP suv bugMari m iqdori, gr; 
gxt-—tashqi m uhit havosi tarkib idagi m aksim al suv 

bugMari m iqdori, gr.

5-masala. Ishlab chiqarish xonasida texnologik  ja ray o n d a  
ishlatiladigan qurilm alardan soatiga 25 kg suv bugManadi. X ona harorati 
+ 20UC. tashqi m uhit harorati esa +15°C. X onaning va tashqi m uhitn ing 
nisbiy nam ligi m os holda 80%  va 40%  ga teng boMsa, talab  etiladigan 
sham olla tg ich  ish num dorligini aniqlang.

L -  -.............. 2 5 0 0 0  3 4 2 8 д „ 5 / ,

I - —.14.4 —-^-.10.5 
( l0 0  10d

yoki i  = 25000 = 342g 3 /c  
(4 ,5 -4 ,2 )

M a s a I a 1 a r

21 .Ishlab ch iqarish  xonasin ing yuzasi 50 m 2 va balandlig i 4,0 in. 
T alab  etiladigan havo alm ashish karralig i k=5 boMgan holat uchun 
sham ollatg ich  ish unum dorlig in i aniqlang.
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22.Don yanchish  tegirm oni o 'rna tilgan  xonada soatiga 15 gr un 
changi ajralib chiqadi. A gar un changining ruxsat elilgan m iqdori 4 mg. nr' 
bo 'lsa , taiab etiladigan sham ollatgich ish unum dorligini aniqlang.

23. Ishiab chiqarish korxonasida 10 ta avtom obil m avjud. U lar
5 ta  yopiq bokslarda saqlanadi. Har kuni ertalab ishga chiqishdan oldin 
avtom obil dvigatelini qizitish uchun boks ichida avtom obil 3 daqiqa 
ishlatib q o ‘yiladi. N atijada boks ichidagi is gazi konsentratsiyasi 200 
m g /n r gacha yetadi. Sanitar m e 'y o rla r b o ‘vicha is gazining ruxsat etilgan 
m iqdori Р[=20 m g/m 3. H avo alm ashinish karraligi va talab etiladigan 
sham ollatgich unum dorligini aniqlang.

24. Ishiab chiqarish  koxonasida texnoiogik ja rayon lar natiiasida 
soatiga 60 gr is gazi ajralib chiqadi. Xonaning hajmi 200 n r .  Xona havosi 
tarkibidagi is gazi konsentratsiyasi m iqdorini va talab etiladigan havo 
alm ashin ish  karraligini hisoblang. Is gazining ruxsat etilgan miqdori 
P i=20 m g/m 3.

25.X onada ishlatiigan texnik  vositalardan soatiga 5000 kal issiqlik 
ajraiib chiqadi va xona harorati sham ollatgich boMmasa +28°Cga yetadi. 
Agar tashqi m uhit harorati 20°C  b o ‘lsa, talab etiladigan sham ollatgich ish 
unum dorligini aniqlang.

(t,=+20°C bo 'lganda ^  ,= 1,205 ga teng).

26 .X onada texnoiogik ja rayon lar natijasida soatiga 15 kg suv 
bug 'lanad i. X ona harorati +23°C, tashqi have harorati +20°C. N atijada 
xona ichining nisbiy nam ligi 70%  ga yetadi. Tashqi m uhit havosi namligi 
60% . X ona nam ligini kam aytirish  uchun talab etiladigan sham ollatgich ish 
unum dorligini toping.

(t=+23°C va 4 -7 0 %  b o ig a n d a  g - 12,2; t=20°C v a  4=50%  g=7,2)

2.7. Ishiab ch iqarish  xonasiga ish unum dorligi 3000 nrVsoatga 
teng sham ollatgich o ‘rnatilgan. X ona hajm i 200 m \  H avo alm ashinish 
karraligini aniqlang.

2 8 .Ishiab chiqarish  xonasida soatiga 20 g r m ineral chang 
ajralib  chiqadi. M ineral changlarning ruxsat etilgan m iqdori 6 m g/m 3. 
A gar tashqi m uhit havosi ta rk ib ida 0,5 m g/m J gacha chang m avjud b o ‘l s a ,

43



xona havosi tarkibidagi changlanishni kam aytirish  uchun talab  etilad igan  
sham ollatgichnirig  ish unum dorligi qanday b o 'lish i kerak?

29.X onada ajralib  chiqadigan zararli gaz  konsentratsiyasi 150 
m g/m 3 ga teng. U shbu gaz (o itingugurt)n ing ruxsat etilgan m iqdori 10 
m g/m 3. U shbu  gaz m iqdorini m e 'y o riash  uchun talab  etiladigan 
sham ollatg ich  ish unum dorligini aniqlang.

30. A gar xona havosi harorati + 35cC, tashqi m uhit harorati 
+28°C ga teng b o 'lsa , xona haroratini kam aytirish  uchun talab  etiladigan 
sham ollatg ich  ish  unum dorlig i qancha boMishi lozim ?

(harorat +18UC b o ‘lgan holat uchun havo zichligi 1,213 ga teng).

Nazorat savollari

1. Ishiab ch iqarish  xonalarida qanday  havo alm ashinish  
sis tem alaridan foydalaniladi?

2 . M exanik  havo alm ashinishi nim a asosida  am alga oshiriladi?
3. H avo a lm ashin ish  karraligi qanday aniq lanadi?
4. H avo alm ashin ish  karralig i asosida  sham ollatgich ish 

unum dorlig i qanday aniqlanadi?
5. H avo a lm ashin ish  qanday vazifalarn i bajarishi m um kin?
6 . C hanglanganlik  darajasi yuqori b o ‘lgan xonalar uchun 

sham olla tk ich  qanday  tanlanaai?
7. X ona harorati yuqori b o 'lg an d a  ta lab  etiladigan sham ollatg ich  

ish unum dorlig i qanday aniqlanadi?
8 . X ona havosi nam ligini havo a lm ash tirish  orqali m e 'y o riash  

m um kinm i?
9. Zararli gaz lar ruxsat etilgandan  yuqori b o 'lsa , sham ollatgich 

qanday tanlanadi?
10. S ham ollatg ich lar qanday tu rlarga b o 'lin ad i?

7-AM AL1Y  M A S H G ‘ULO T

Ishiab chiqarish xonalarini su n 'iy  yoritishni hisoblash

Mashfi'ulotning maqsadi Ishiab ch iqarish  xonalarini su n 'iy  
yoritish  tu rlari, yo ritish  m e 'yorla ri, foydalan ilad igan  yoritish  chiroqlari
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to ‘g ‘risidagi m a 'lu rnotlar bilan tanishish  va sun 'iy  yoritishni hisoblashda 
am aliy k o ‘n ikm aiar hosil qilish.

Mash" ‘ и lot rejasi:
1. Ishiab chiqarish xonalarini yoritish turlari, yoritilganlik  

k o ‘rsatkichlari va m e 'yorla ri.
2 . Ishiab ch iqarish  xonalarin i sun 'iy  yoritishni hisoblash.
3. S u n 'iy  yoritishga oid m asalalar yechim i.

Tayanch so ‘z va iboralar: yoritish, m e 'yor, yoritilganlik , yorugMik 
oqim i, yo ru g ‘lik  kuchi, pulsatsiya, ravshanlilik, fon, kontrast, elektr 
chiroqlar, ch o ‘g ‘lanm a, gaz razryadli.

Topshiriq: Ishiab ch iqarish  xonalarini yoritish  turlari, m e 'yoriash , 
t'oydalaniladigan elektr chiroqlari to ‘g ‘risidagi m a 'lu rnotlar bilan tanishish 
va ishiab ch iqarish  xonalarin i su n 'iy  yoritish  va h isoblash bo ‘y icha am aliy 
k o ‘n ikm alar hosil qilish.

M ashg‘ulotning mazmuni

Ishiab chiqarish xonalarini yoritish turlari, yoritilganlik  
k o ‘rsatkichlari va me'yorlari

Ishiab ch iqarish  xonalarining va ish  joy larin ing  yoritilganligi 
m ehnat g ig iyenasin ing m uhim  k o ‘rsatkichlaridan biri h isoblanib, m ehnatni 
ilm iy asosda tashkil e tishning va ishiab chiqarish m adaniyatin ing ajralm as 
qism i hisoblanadi. Y oritilgan lik  insonning tashqi m uhit bilan 
b o g ‘lanishini aniq lovchi v a  inson m iyasiga keluvchi tashqi dunyo 
to ‘g ‘risidagi m a 'lu m o tla rn in g  sifatini ifodalovchi asosiy ko 'rsa tk ich lardan  
biridir. T o ‘g ‘ri va m e 'y o riy  m iqdordagi yoritilganlik  ish qurollari va 
jihoz la rn ing  rangini, o ‘lcham larini tezda aniqlashga im kon beradi va 
ishchining m ehnat qobiliyatin ing uzoq m uddatgacha saqlanib qolishiga, 
m ehnat unum dorlig in ing oshishiga, ishiab chiqarilgan m ahsulotning sifatii 
b o ‘lishiga sharoit yaratib , m ehnat xavfsizligini oshiradi.

Y oru g‘lik elek trom agnit spektrining ko ‘zga k o iin a d ig a n  
sohasin ing bir qism i h isoblanadi. U ning asosiy xarakteristikasi sifatida 
to ‘lqin uzunlig i ( ) va teb ran ish  chastotasi ( ) qabul qilingan. Bu 
k o 'rsa tk ich la r orasidagi o ‘zaro  b o g ‘lanish quyidagicha ifodalanadi:

- s  / , (7.1.)
bu yerda: s - y o ru g ‘likning tarqalish tezligi.
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K o 'zn in g  k o 'r is h  darajasi spektrn ing k o ’rinadigan sohasinirig 
har xil q ism ida tu rlicha boMib, spektrning yashil oblastida, toMqin uzunligi 

= 554 nm  b o ‘lgan hola tda m aksim al hisoblanadi.
Y oritilganlikni ng asosiy yorugM ik-texnik koM satkichlariga 

yorugMik kuchi, y o ritilgan lik , yorugMikni yutish, o ‘tkazish va qay tarish  
koeffitsienti, ravshanlilik:, obyektning fon bilan kontrasti (obyekt b ilan  
asosiy rang orasidagi keskin farq). yoritilgan likn ing  pulsatsiya 
koeffitsienti va yo ritilgan likn ing  notekislik  koeffitsienti kiradi.

YorugMik kuchi (J) -  yorugMik oq im ining yorugMik tarqaladigan 
burchakka nisbati orqali i.fodalanadi

J =  d F / d  (7.2.)
YorugMik kuch in ing  oMchov birligi qilib kandela (Kg) qabul

qilingan.
YorugMik oq im i (F) yorugM ik q u w a ti orqali xarakterlanadi 

va lum enda (lm ) oM chanadi.
Yoritilganlikf  E ) - yorugMik oq im ining sirt b o 'y lab  zichligi 

boMib, luks (Lk) da oMchanadi.

Yoritilganlikni qaytarish, yutish, oMkazish koeffitsicntlari.
Y oritilganlik  sifati yoritilganJik  m iqdori va yoritiluvchi yuzaning  xususi- 
yatlariga  bogMiq boMadi. Y oritiluvchi yuzaning  yorugMik oqim ini qay ta
rish. yu tish  va oMkazish xususiyatlari yorugM ikni qaytarish s, yutish s va 
oMkazish s koeffitsien tlari orqali baholanadi. U shbu koeffitsientlar 
quyidagicha aniqlanadi:

S = F I T ;  s =  F /  F; S= F / F  (7.3.)
bu yerda: F yoritilad igan  yuzaga tushadigan yorugMik

oqim i;
F , F , F m os holda, yoritilad igan  yuzadan  qaytgan, 

y u tilg a n v a  oMkazilgan yorugMik oqim i, Lm.
R avshanlilik , kontrast va fon. Y oritiladigan yuzaning  

asosiy  xarak teristikalaridan  biri yorugM ikni qay tarish  xususiyati 
h isob lanadi va bu yuzaning  ravslianliai («yarkost») ga bogMiq boMadi. 
R avshanlilikn ing  oMchov birligi qilib  N it (N t) qabul qilingan. B uyum  sirti 
(yuzasi) dagi ravshanlilik  bilan um um iy a tro f  foni (rangi) orasidagi kesk in  
farq kontrast deb ataladi. Fon deb farq lanadigan  obyektga taaluqli 
yuzan ing  rangiga, y a 'n i ushbu obyekt (buyum ) joy lashgan  yuzan ing  
rang iga aytiladi. Fon yorugMik oqim ini qay tarish  xususiyati bilan
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xaraktei lanadi va s 0,4 b o ig a n d a  yorug1, s 0,2 0.4 b o ig a n d a  o ‘rta, 
s 0.2 b o ig a n d a  qora hisoblanadi.

Fonga b o g l iq  ho lda kontrast К о 0,5 bo 'lsa , yuqori, K o=0,2 0,5 
bo I s a  o 'rtacha , К о 0,2 b o ls a  kichik hisoblanadi.

Yoritilganlikning pulsatsiya koeffitsienti (Kn) -  o 'zga- 
ruvchan tok bilan ishlovchi gazrazryadli chiroqlarda y o ru g iik n in g  
o 'zgarish i natijasida yuzaga keladigan yoritilganlik  tebranishining nisbiy 
chuqurligi orqali baholanadi v a u  quyidagicha aniqlanadi:

E m a x  - E m in  
K p e - --------- ------------= 1 0 0 %  (7.4.)

2Eur

bu yerda: E,liax, E min, E„ r -  tebranish davridagi m aksimal, 
m inim al va o 'rtach a  - yoritilganlik.

Y oritilganlik  pulsatsiya koeffitsienti (K,, c) 10-20 %  b o lish i
lozim.

Yoritilganlikning notekislik koeffitsienti К пь- ishchi 
yuzadagi m inim al va  m aksim al yoritilganliklarning nisbati orqali 
ifodalanadi,

K n к =  Emi „ /  E m (7. 5. )

Ishiab chiqarish xonalarini yoritish y o ru g lik  m anbayiga 
b o g liq  holda tabiiy va  su n 'iy  turlarga b o iin a d i.

Tabiiy yoritish. Tabiiy yoritish y o ru g lik  o ik a z ish  y o lla r ig a  
b o g liq  holda yon tom onlam a, yuqori tom onlam a va kom binatsiyalashgan 
ya 'n i ham yon, ham yuqori tom onlam a b o lish i mumkin.

Tabiiy yoritish darajasi kunning vaqtiga va iqiim iy sharoitlarga 
b o g liq  holda ish vaqti davom ida o 'zgarish i hisobli, ish joyining 
yoritilganligi bilan em as, balki tabiiy yoritilganlik  koeffitsienti orqali 
m e'yorlashtiriladi.

Tabiiy yoritilganlik  koeffitsienti deb xona ichidagi biror 
nuqtaning yoritilganligini shu vaqtdagi tashqi m uhit yoritilganligiga 
nisbatining foizdagi ifodasiga aytiladi,

E r
e = —- •  100 (7.6.)

E T

bu yerda: E „ -  xona ichining biror nuqtasidagi yoritilganlik, Lk; 
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Е ,-  tashqi m uhitdagi ochiq m aydondagi yoritilganlik , Lk.
Tabiiy yoritilgan lik  koeffitsienti (e) yon tom onlania 

y o ritilgan likda e0-, 80° n e„: yuqori tom onlania va kom binatsivalashgan 
yoritilgan likda e0-, 60%  e„ b o ’lsa, yaxshi hisoblanadi. Tabiiy  yoritilganlik  
koeffitsien ti yorugM ikning iqlim iy koeffitsien tiga b o g 'liq  boMib. uning 
m iqdori ishning koMish b o 'y ich a  razryadiga, farqlash obyektin ing eng 
kichik  o 'lch am ig a  ham da iqlim ning yorugM ik poyasiga bogMiq holda 
m axsus jadvallardan  tanlab olinadi va shu asosda b inolarga o 'rna tilish i 
lozim  boMgan derazalar soni aniqlanadi.

Sun'iy  yoritish. S un 'iy  yoritish um um iy  yoki kom bi- 
natsiyalashgan  b o ‘lishi m um kin. K om binatsiyalashgan sun 'iy  yoritishda 
um um iy va m ahalliy yoritish birgalikda qoMlaniladi. U m um iy yoritishda 
xona icni um um iy ch iroqlar yordam ida yon tiisa . m ahalliy  yoritishda esa 
ch iroq lar bevosita ish jo y ig a  yoki ish jihoz i o ld iga o 'rn a tiiad i. m asalan, ish 
stoli u stida o 'rna tilgan  k o ‘chm a chiroqlar. stanok lar yoki boshqa ish 
qurilm alarida o ‘rnatiladigan chiroqlar va boshqalar. U m um iy yoritish  ish 
jih o z i va ish joy in ing  joy lash ish iga  bogMiq holda tekis yoki lokal 
k o ‘rin ishda boMadi. B undan tashqari. su n 'iy  yo ritish  ishchi yoki avariyaga 
o id boMishi m um kin. Ishchi yoritishdan m e 'yo riv  ish rejim ini ta 'm in lash  
m aqsadida tabiiy  yoritish  boMmagan yoki yetarli dara jada em as joy larda 
foydalaniladi. A variyaga oid yoritishdan asosiy yoritish  q o ‘qqisdan o ‘chib 
qolgan vaqtlarda. yongMn, portlash. ishch ilarn ing  zaharlanishi, 
ja ro h a tlan ish  xavli, texnologik  ja rayonn ing  uzoq to ‘x tab qolishi yoki 
buzilish i, aloqaning  uzilishi, suv, gaz ta 'm ino ti to ‘x tab  qolishi ehtim oli 
bor boMgan joy la rda  ham da navbatchilik  postlarida, turli xil 
sistem alarn ing  boshqarish punktlarida foydalaniladi.

Y oritilganlikni m e 'yorlashni yengilla tish  m aqsadida barcha 
ish lar aniqlilik  darajasiga ko ‘ra 6 razrvadga boMingan: oMa yuqori 
aniq likdagi ishlar -  I razrvad; ju d a  yuqori aniqlikdagi ish lar - II razryad; 
yuqori aniq likdagi ish lar -  III raziy'ad; oMa aniqlikdagi is h la r -IV  razryad; 
kam  aniqlikdagi ishlar -  V razryad; dag ‘al ishlar —VI razryad. eng yuqori 
y o ritilgan lik  I razryaddagi ishlar uchun belg ilangan  boMib, 5000 Lk.ni 
tashk il etadi, kichik yoritilgan lik  esa IV razryaddagi ish lar uchun -7 5  Lk. 
q ilib  belgilangan. Tashqi m uhitda bajariladigan ish larda ish razryadiga 
bogMiq holda yoritilganlik  2 dan 50 Lk gacha boMadi. M asalan , MTA 
larida m ashinalarn ing  old qism idagi yoritilgan lik  5 Lk ishchi a zolardagi 
yoritilgan lik  10 L k  boMishi m um kin.
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Sun ’iy y o r u g i ik  manbalari va y o r u g i ik  chiroqlari.  S un 'iy  
y o ru g iik  m anbalari si Га! icia c h o 'g ia n m a  va gazrazryadli chiroqlardan 
foydalaniladi.

C h u g ia n m a  chiroqlar ! 27 va 220 Vl nom inal kuchlanishda 
ishlaydi ham da 15 dan 1500 Vt gacha quvvatga ega bo 'ladi. 
C hiroqlarning q u w a ti qanchalik yuqori bo 'lsa . y o ru g iik  berish qobiliyati 
shunchalik  kuchli b o ia d i. Bir xil quvvatdagi chiroqlar 127 Vt 
kuchlanishda islilaganda 220 Vt ga nisbatan kuchliroq y o ru g lik  larqatadi.

M ahalliy  yoritishda 12 va 36 Vt k.uchlanishdagi quvvati 50 Vt 
gacha b o ig a n  chiroqlardan foydalaniladi. C h o 'g ia n m a  chiroqlarning 
ishiash m uddati 1000 soatgacha. y o ru g iik  berish qobiliyati -  7... 20 
L m 'V t ni tashkil etadi.

G azrazryadli chiroqlar c h o 'g ia n m a  chiroqlarga nisbatan 
gigiyenik ta lab larga to iiq ro q  javob  beradi. Bunday chiroqlarning ishiash 
muddati -  14000 soatgacha yetadi, y o ru g iik  berishi -  100 Lm-'Vt ni 
tashkil etadi. eng keng tarqalgan gazrazryadli chiroqlarga silindrik quvur 
shaklidagi lum inetsent chiroqlarni m isol keltirisb m um kin. U lar turli xil 
m arkada, y a 'n i LD. LXD, LB. LTB. LDTS ko 'rin ish ida  ishiab chiqariladi. 
Lum inetsent chiroqlarda v o ru g 'lik  oqim ining tcbranish chastotasi elektr 
tokining tcbranish  chasto tasiga (50 G ts) teng bo 'lad i. Bu esa ularning 
asosiy kam chiligi hisoblanadi. C hunki bu ko 'rsa tk ichga mos holda 
pulsatsiya koeffitsienti ham o ’z^aradi. M asalan, LB m arkali chiroqlarda 
pulsatsiya koeffitsienti 35%  . DL m arkali chiroqlarda 65%  ni tashkil ctadi. 
Vaholanki, bu ko 'rsa tk ich  c h o 'g ’lanm a chiroqlarda 15% ga tengdir.

Sim obli chiroqlar lum inetsent chiroqlarga nisbatan ancha 
tu rg 'u n  yoritadi va haroratning turli xil o ra lig 'ida , y a 'n i ham past, ham 
yuqori haroratlarda yaxshi ishlaydi. Bunday chiroqlar yuqori quvvatga ega 
bo 'lib . ulardan ko 'cha larn i va katta ishiab chiqarish binolarini yoritishda 
foydalaniladi.

K scnon  chiroqlar kvars trubkalardan iborat bo 'lib , bu 
trubkalarda kscnon gazi to 'la tilg an  bo 'lad i. U lardan sport inshootlarini, 
tem ir y o 'l stansiyalarini, qurilish  m aydonlarini yoritishda foydalaniladi. 
Bu chiroqiar u l’trabinafsha nurlar chiqaradi va yoritilganlik 250 Lk dan 
oshganda xavfli hisoblanadi.

H ozirgi vaqtda goloid va natriyli chiroqlar eng istiqbolli 
chiroqlardan hisoblanadi. U larning y o ru g iik  tarqatishi 110-130 Lk/V t ni 
tashkil etadi.

Y uqoridag ilardan  tashqari u ltrab inatsha nur tarqatuvchi 
chiroqlardan ham  ishiab ch iqarishda foydalaniladi. M asalan. bunday 
chiroqlar hayvonlar va o 's im lik larga  ta 's ir  etishda, tibbiyotda ishlatiladi.
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Bunday m irlarning inson tanasiga ta 's iri eritem  nurlan ish  deb ataladi va 
uning ta  sirida terida kam  sezilarli darajada qizarish paydo bo 'lad i. Y uqori 
darajadagi eriteni nurlan ish  xavfli hisoblanadi. lin in g  inson uchun ruxsat 
etilgan m iqdori 30 m illi ber s n f 2 ga teng.

Y oritilgan lik  luksm etr bilan oMchanadi. B uning uchun YU- 
17. Y U -16 m arkali lyuksm etrlardan foydalaniladi. E ritem  nurlanish  esa 
ufim etr b ilan oMchanadi.

Ishlab chiqarish xonalarini sun'iy yoritishni hisoblash

S u n 'iy  yoritish  turli xil uslublar yo rdam ida hisoblanishi 
m um kin. Shundan eng keng tarqalgani yorugM ik oq im iga asoslangan 
uslub hisoblanadi.

Buning uchun har bir elektr chirogM da hosil b o ia d ig a n  
vorugMik oqimi topiladi. y a 'n i;

F -ЛЛ-Х- .  (7 .7 .)
nZ //

bu yerda: Fe ch -  elek tr ch irog 'in ing  yorugM ik oqim i, Lm;
E — m e 'y o riy  yoritilganlik , Lk:
S -  x onan ing  yuzasi, m ‘ ; 

к -  zax ira  koeffitsienti, (4.4-jadval);
Z -  yoritilgan likn ing  notekislik koeffitsienti;

? -  yorugMik oq im idan  foydalanish koeffitsienti, (4 .2-jadval); 

n -  o ‘m atilad igan  elektr ch iroq lar soni.
Z ahira koeffitsienti (k) elektr ch iroq larn ing  foydalanish 

davrida ifloslanishi yoki kirlanishi natijasida yoritilgan likn ing  
kam ayishini h isobga oladi.

Y oritilganlikni no tekislik  koeffitsienti (Z) elek tr chiroqi turiga, 
ch iroq lar orasidagi m asofaga ( / . ) va ularni o 'rn a tish  balandlig iga (Ned l) 
bogMiq boMadi.

E lektr chiroqlarni o ‘rnatish balandligi quy idag icha aniqlanadi:
II,., = II - ( A . - h„) (7.8.)

bu yerda: N - x o n a  balandligi, m;
hr xona polidan yoritiladigan y uzasigacha bcMgan

m asofa, m;
h,, -  xona po lidan elektr chirogM gacha boMgan m asofa, m. 

E lektr chiroqlari sim m etrik o 'rn a tilg an d a  u larning soni

quy idag icha topiladi: n = — (7-9.)
e '
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bu yerda: S -  xona yuzasi, in2:
£ -  elektr chiroqlar orasidagi masofa. m. 

Sun'iy yoritishga oid masalalar yechimi

1-m asala . Ishiab chiqarish xonasining yuzasi (8 x l4 )= l 120 
nr’ ga, balandligi 4,5 m ga teng. X onani yoritish uchun c h o 'g ia n m a  
elektr chiroqlaridan foydalaniladi. M inim al yoritilganlik m e 'yori E : 100 
Lk. Hlektr chiroqlari orasidagi m asofa ( = 4 m. Ish stolining balandligi 1.2 
m. Xonani su n 'iy  yoritish ko 'rsa tk ich larin i hisoblang.

Y echish:
o 'rn a tilish  lozim b o ig a n  ch iroq lar sonini topamiz,

„ -  A  -  1L2 = 7 о dona 
С 16

Elektr chiroqlarni o ‘rnatish balandligi,

= H  - (htlll - hn ) - 4 . 5 -  (1.2- 0.5} 2.8. w

Y oritilganlikning notckislik  koeffitsienti ( Z ) ni 1 nisbat

orqali hisoblavm iz.

Uj, 2-s
O lingan natija asosida yoritilganlikning notekislik koeffitsientini

7.1-jadval asosida aniqlaym iz, universal chiroqlar uchun =0,950
X onaning yoritilgan lik  koeffitsien tin i aniqlaym iz,

а в 8 14 112
ю ----------------- = --------------- ---------= 1,82

Я,„ (а + в ) 2,8(8 + 14) 61,6

f  ning qiym ati b o 'y icha 7.2.-jadvaidan yorug‘lik oqim idan 

foydalanish koeffitsientini aniqlaym iz, y a 'n i (f =1.82 b o ig a n d a

i = 0 ,5

E lektr chiroq hosil qiladigan y o ru g iik  oqimi

y  .  1,4-100-112 _ 4?16 Lm 
”  7 0,950 0.5

4.3-jadvaldan Fech ning qiym ati asosida o ‘rnatilishi lozim 
b o ig a n  chiroqlar quvvatini aniqlaym iz,

: ch.* 4716 Lm  b o ig a n d a  Nech = 300 Vt
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2-masala. M a 'ru z a  xonasining m aydoni 6 .x 18 = 108 m 2. Xona 
balandligi 4 m. A udito riyaga ikki qator qilib 14 dona «L utsctta»  elektr 
chiroq o 'rna tilgan . A gar e lek tr chiroqlar orasidagi m asofa (' =3,5m  bo 'lsa . 
liar bir chiroqning m in im al quvvatini hisoblang.

Y echish :
D astlab xonan ing  yoritilgan lik  koeffitsientini h isoblaym iz

V
f .-18 108

H 14(a + e) 2.7(6+18) 64,8

4.2 -  jad v a lg a  m uvofiq  V =1.67 q iym atda / =  0.41

= H - (>h,a ~ = (0 ,8 - 0.5) =  2,7
Y oritilgan likn ing  notekislik  koeffitsienti,

e -  4 rT | 5 boMganda 4.1- jadvalga m uvofiq Z~0,867 
И J4 2.7

E lek tr cliirog 'in ing  y o rug 'lik  quvvati.

F = k E S -  U -100-108 ... 2 8 ^  Lm 
n-Z rj 14 0,867 0,41

к ning qiym ati 7 .4-jadvaldan tanlanadi.
7 .3-jadvalga m uvofiq  Fcch =  2821 Lm b o 'lg an d a  elektr chiroqning 

quvvati N ech=300 Vt. Bunday quvvatli elektr chiroqlarda xonaning 
haqiqiy yoritilganligi.

E  = ■
/■ n-Z i 4100 14 0,867 0.41

к S 1,3 108
145 Lk

7.7- jadval
Yoritilganlikning notekislik koeffitsientini aniqlash jadvali

Elektr 
chiroq turi

I
Z koeffitsientinm c qiym ati -----

H ,
-  b o ‘y icha

0,8 1,0 L 2 1,4 1,5 1,75 2.0
U niversal 0 ,650 0,770 0.938 0,975 0,915 0,912 0,845

L utsetta 0.545 0,660 0,785 0,915 0,967 0,734 0,595
E m allangan

chiroqlar
0 .657 0,775 0,907 0,983 0,990

. ...
0,907 0,830
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Y orug‘lik oqimidan foydalanish koeffitsienti ( /  )
7.2-jadval

Elektr chiroq 
turi

X onaning yoritilganlik  koeffitsienti (f bo 'y icha / ning 

qiym ati
0.5 0.6 0,8 1,0 1.5 2,0 3,0 4,0 5,0

U niversal 0.17 0,22 0.28 0.32 0.36 r 0,40 0,43 0.47 0,48
LutseUa 0,16 0.21 0,26 0.31 0,37 0,41 0.47 0.50 0,52

Fm allangan
chiroqlar

0,13 0,18 0,24 0.28 0,36 0.40 0,46 0,51 0,54

7.3-jadval
Yorug‘lik oqimi (Fc.dl.) asosida elektr chiroq quvvatini 

__________________ aniq lash ________ ___________________
Eieklr chiroq 

turi
Elektr chiroqlari quvvati,  Vt

75 100 150 200 j 300 500 750 lOOtH 1500
! C h o ‘g ‘lanm a

chiroqlar
840 1240 1900 2700 4350 8100 13100 18200 28000

2 Lum enetsent
chiroqlar

1380 1520 1740 1960 2480 2720 3440 4320 !

J

7.4-jadval
Yoritilganlikning zaxira koeffitsienti (k)

L
---------- _  —  —  ................  ................

Xonaning tavsifi Zaxira koeffitsienti, к

Lum inetsen
C hiroqlar

C h o ‘g 'lanm a
chiroqlar

Y uqori m iqdorda chang  va tutun 
ajralib chiqadigan xonalar

2 1,7

o ‘rtacha m iqdorda chang v a  tutun 
ajralib ch iqadigan xonalar

1,8 1,5

Kam m iqdorda chang va tutun ajralib 
chiqadigan xonalar

1,5 1,3

O chiq m aydon 1.5 1,3
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M  a s a I а I и г
31. Ishlab chiqarish  xonasin ing  hajm i (8 x 5 x 4 )4 6 0  m 3, xonaga 2 

dona ch o ‘g 'lan m a eiektr chiroq o ‘rnatilishi kcrak. M inim a! m e 'yo riy  
yoritilgan lik  12 4 20 Т.к. C hiroqlar orasidagi m asofa t  -2 m. OM natilishi 
lozim  boMgan elektr ch iroq lar quvvatini toping.

32. Ishlab chiqarish  xonasin ing  yuzasi 12x5=70 n r .  X onaga 4 
dona 200 Vt ii eiektr ch irog ‘i o 'rna tilgan . X onaning balandligi 4,5 m. Ish 
stolining balandiigi ! m, chiroqlarning xona shipidan o 'rn a tilish  m asofasi
0,5 m. X onaning haqiqiy yoritilganlig in i aniqlang.

33. H ajm i (10x4)4=160 n r' boMgan ishlab chiqarish xonasin ing 
yoritilgan lik  ko 'rsa tk ich larin i hisoblang. Ish slolining balandligi hls= l ,0m, 
elektr chirogMdan xona sh ip igacha boMgan m asofa hsh=0.3 m.

34. X onaning m e 'y o riy  yoritilgan lig i f i-1 0 0  Lk. X onaga 2 dona 
200 Vt ii cho'gM anm a ch iroq iar oM natilgan. X ona yuzasi 40 m 2 va 
yorugMik oqim idan foydalan ish  koeffitsienti 7 =0,49 boMsa. 

yoritilganlikning no tek islik  koeffitsientini toping.
35. X onaning yuzasi 112 m 2 va yorugMik oqim i F =2500 Lm 

boMsa. yoritilgan lik  (E )ni hisoblang.
36. X onaning yuzasi S=50m 2, xonaga o 'rna tilgan  elektr ch iroq lar 

orasidagi m asofa H =4m  boMgan holat uchun talab etiladigan elektr 
ch iroq lar sonini toping.

37. X onaga quvvati 200 Vt.li 4 dona cho‘gManma elektr ch iroq 
o ‘rnatilgan. Agar xonaning yuzasi 128 m 2 boMsa. eiektr chiroqlari 
orasidagi m asofani toping?

38. X onaning m e 'yo riy  yoritilgan lig i 100 Lk, yuzasi 120 m 2. 
Y oritilganlikning notekislik  koeffitsienti Z=0,955. A gar o ‘rnatilgan 
ch iroqning yorugMik oqim i 2500 Lm va yorugMik oqim idan foydalanish  
koeffitsien ti / =0,40 boMsa, xonaga nech ta  elektr chiroqoM natish iaiah

etiladi?
39. Ishlab chiqarish  xonasin ing  m e 'y o r b o ‘yicha yoritilganlig i 

E =160 Lk ni tashkil etishi kerak. X onaning  oMchamlari (10x4,5)4  m. 
elek tr chiroqlari orasidagi m asofaning o ‘rnatilish  balandlig iga nisbati 
I /'N ,=1.5. C hiroq lar orasidagi m asofa t - 4  m. X onaga o ‘rnatilishi lozim  
boMgan elek tr ch iroq lar sonini va quvvatini aniqlang.

40. X onaning hajm i (9x4 ,3)3 ,5=135,5  m 3 va yorugMik oqim i 
F =4100 Lm  boMsa, talab etiladigan yo ritilgan lik  darajasini aniqlang.
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Akizorat savollari
1. Ishiab chiqarish xonalarini yoritish  necha xil usulda am alga 

oshiriladi?
2. Tabiiy yoritish qanday ko 'rsa tk ich  bilan baholanadi?
3. Sun 'iy  yoritish qanday turlarga bo 'linad i?
4. S un 'iy  yoritish qanday ko 'rsa tk ich lar bilan baholanadi?
5 . S un 'iy  yoritishda qanday turdagi chiroqlardan foydalaniladi?
6 . lslilar yoritish m e 'yorlari bo 'y icha necha razryadga bo ‘lingan?
7. Ishiab chiqarish xonalarida m aksim al va m inim al yoritilganlik 
m e 'yorlari necha !uks q ilib  belgilangan?
8 . Tashqi m uhitda bajariladigan ishlar uchun yoritilganlik 

m e 'yorlari necha luksni tashkil etadi?
l>. C h o 'g 'lan m a  va gaz razryadli elektr ch iroqlarin ing ish m uddati 

qancha?
10. Y oritilganlik  qanday asboblar bilan o lc h a n a d i?

8-AM AL1Y M A S H G U L O T  

Elektr jihozlarini yyerga ulashni hisoblash

Mashg ‘ulotn ing maqsadi. E lektr jihozlari va 
uskunalarini verga ulashning vazifasi va yyerga ulash sxem asi bilan 
tanishish ham da yyerga ulash k o ‘rsatkichlarini hisoblash bo 'y icha 
am aliy ko 'n ikm alar hosil qilish.

Mashg ‘ulot rejasi:
1. E lektr jihozlari va qurilm alarini yyerga ulashning vazifasi va 

sxem asi.
2. E lektr jihozlarin i yyerga ulash koTsatkichlarini hisoblash tartibi.
3. Y yerga ulashni hisoblash bo 'y icha m asalalar echim i.

Tayanch iboralar: tok kuchi, kuchianish, elektr jihozi, yyerga 
ulash, elektrod, qarshilik, m egom m etr, am per-voltm etr.

Topshiriqlar. E lektr jihoz lari va uskunalarini yyerga ulash tartibini 
o 'rg an in g  va berilgan varian t asosida elektr uskunalarini yyerga ulashni 
hisoblang.

M ash g‘ulotning m azm uni  

8.1. Elektr jihozlarini yerga ulash ko‘rsatkichlarini 
hisoblash tartibi

55



Insonlarni elektr tokidan him oya qiiishning ishonchli va keng 
tarqaigan  usullaridan biri elektr uskunalarini yerga ulash yoki 
no llash tirishair. Y erga u lash qurilm asi elek trodlar (1) va ularni 
birlashtiruvchi o 'tkazg ich lardan  (2) tashkil topgan boMadi (1-rasm ).

8.1-rasni. Ishchi va himoyalovchi yerga ulash sxemasi

a) H im oyalangan neytral b ilan 1000V gacha tarm oqqa ulanganda;
b) Y ycrga ulangan neytral bilan 1000V dan yuqori tarm oqga 

ulanganda.
1 -elektrodlar; 2-yerga ulanadigan uskuna

Y erga ulash elektrodlari su n 'iy  (aynan shu m aqsad uchun m axsus 
o 'rn a tilg an  poMat quvur, burchaksim on poMat, arm atura) va tabiiy 
(boshqa m aqsadlarda yerga  o ‘rnatilgan poMat m ateriallar) boMishi 
m um kin. Tabiiy elek trod larga poMat suv quvurlari, b ino va 
inshootlarn ing  tem ir-beton  konsruksiyasidagi yerga u langan metall 
m ateria lla r va boshqalarni m isol qilish m um kin.

S un 'iy  elek trod lar sifatida ishlatilishi lozim  boMgan quvurlar 
yok i burchakli m ateria llam ing  uzunligi 2 -3  m, qalinligi esa 3,5 mm dan 
kam  boMmasligi kerak. E lektrodlarni b ir-b iriga ulashda ko 'ndalang  
kesim in ing  oMchami 4x12 mm  boMgan yoki d iam etri 6 mm  dan kam 
boM magan poMat m ateriallardan foydalaniladi.

E lektr uskunalari va jihoz lari quyidagi ho llarda yerga ulanishi
kerak:

1.380 V undan yuqori nom inal kuchlanishdagi o 'zg aru v ch an  tok 
ham da 440 V va undan yuqori kuchlanishdagi o ‘zgarm as tok bilan 
ish lovchi uskuna va jih o z la m in g  barchasi;
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2.42 dan 380 V gacha kuchlanishdagi o 'zgaruvchan  ham da 110 
dan 440 V gacha kuchlanishdagi ov .gannas tok bilan yuqori va o 'ta  xavfli 
sharoitlarda ishlovchi elektr jihozlari;

3. 42 V va undan kichik kuchlanishdagi o ’zgaruvchan tok va i 10 
V va undan kichik kuchlanishdagi o 'zgarm as ю к bilan ishlovchi 
portlashga m oyil clckfr jihozlari va payvandlash transform atorlarining 
ikkilam chi o 'ram lari. Bu kuchlanishdagi boshqa elektr jihozlarini yerga 
ulash sharl em as.

Am aldagi D avlat standartlariga k o ‘ra kuchlanishi 1000 V gacha 
b o ig a n  uskunalar yerga ulash sistem asining qarshiligi 4 Om, kuchlanishi 
! ООП V gacha b o ig a n  yoki quvvati 10 Kvt gacha b o ig a n  elektr 
dvigatellari. gcneratorlari, transtorm atorlari uchun esa 10 Om  gacha ruxsat 
etiladi. E lektr uskunalarining yerga ulash qurilm asini tekshirishda ularning 
elektrodlari ham da o 'tkazg ich larin ing  holati ko 'zdan  kechiriladi va 
qarshiligi o le h a n a d i. Tekshirish liar 6 oyda bir marta, yuqori va o ‘ta 
xavfli elektr uskunalari uchun har 3 oyda bir m arotaba o tkazilishi kerak. 
U larning qarshiligi esa bir yilda bir m arta o le h a n a d i. Bundan tashqari 
elektr jihozlari ta 'm irlashdan  o 'tg an d a  yoki uzoq m uddat isnlam asdan 
turganda ham  yerga ulash qurilm asining qarshiligi tekshirilishi kerak.

Y yerga ulash qurilm asining qarshiligi am per-voltm etr yoki M -4I6 , 
M -l 103 m arkali m egom etrlar (2-rasm ) yordam ida aniqlanishi m um kin. Bu 
jihoz lar yordam ida elektr qarshiligini o le h a s h  uchun yerga 0,7- 0 ,8m 
chuqurlikda 2 ta q o 'sh im cha elektrod o in a tila d i. Y ordam chi elektrodlar 
bilan asosiy elektrodlar orasidagi m asofa 20 m dan kam b o lm a s lig i kerak.

8.2. Elektr jihozlarini vcrga ulash k o ‘isatkichlarini hisoblash  
tarlibi

1. T uproqning solishtirm a qarshiligi aniqlanadi. A gar tuproq quruq 
holatda bo 'lsa , so lishtirm a qarshilik  m iqdori yerga ulashning tuzatish 
koeflltsientiga k o ‘paytirib olinadi, y a 'n i

P  p ‘ К  (8 . 1.)

bu yerda: p  '-tuproqning qarshiligi. Om  m;

к -  yerga ulashning tuzatish  koeffitsienti. (2-jadval)
Ushbu koeffitsient m iqdori iqlim ko 'rsa tk ich lariga  b o g liq  holda

8 . 1-iadva!dan tanlab  olinadi.



S. 1-jadval
Tuproq solishtirma qarshiligini aniqlashdagi tuzatish 

koeffitsienti

R ayonlar tavsifi
R a v о n 1 a r

1 2 i 3 4
O 'rtacha past harorat, °C 20-15 14-10 10-0 0 - 2 5

0 ‘rtacha yuqori harorat, °C 16-18 8 -2 0 22 -2 4 2 4 -2 6  '
S uvnine m uzlash davri, kun 90-170 150 100 0
elektrodlarning turi Tuzatish koeffitsientlari
Uzunligi 2 -3  m boMgan 
ste rjen ’ shaklida k o ‘m ilgan 
burchaksim on poMat m aterial- 
lar yoki poMat quvurlar

1.65 1,45 1,3 1.1

U zunligi 10 m va yerga 
ko 'm ilish  chuqurligi 0,8 
boMgan poMat po losalar yoki 
arm aturalar.

5,5 3,5 2.5 1,5

2. E lektrodning m ateriali. profili va oMchami tanlab olinadi. 
A m alda bajarilgan ish larning ko 'rsa tish icha , qal in dcvorii poMat 
quvurlarning elektrod sifatida ishlatilishi m aqsadga m uvofiqdir.

E lek trodn ing  qarshiligini 8 .2 -jadvalda k o ‘rsatilgan 
forinulalar asosida an iqlaym iz. E lektrodning qarsh ilig i uning turiga. 
oM chamlariga, shak liga va ularning yerga o ‘rnatilish  holatiga bogMiq. 
E lek trod lar gorizontal yoki vertikal’ holatda o 'rn a tilish i m um kin. 8.2- 
jadvaldag i fo rm ulalarda keltirilgan k o ‘rsatkich!arning tahriri 
quyidagicha:

p — tuproqn ing  solishtirm a qarshilig i, O m  m;
1, lg —elek trodn ing  uzunligi, m; 

d -  e lek trodning  tashqi diam etri, m; 
h -- e lek trodn ing  yerga k o 'm ilish  chuqurlig i, m.

Y uqori uchi y e r  sathidan past boMgan v a  vertikal o 'rna tilgan  
elek trod lar uchun h n ing  qiym ati yer sathidan elek trodning  o 'rtasigacha 
olinadi.

v—poMat polosalarning eni, burchakli m ateriallar 
uchun esa bir tom onin ing  oMchami, m.
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8.2-jadval
Yerga ulash sistemasi clektrodlarining qarshiligini hisoblash  

formulalari

i  /r E lektrodning turi H isoblash form ulalari
1. PoMat arm atura yoki 

quvurlardan tayyorlangan 
vertikal elektrodlar. 
elektrodning yuqori uchi ycr 
salhidan pastda joylashgan.

K
" " L

(, 21 I , 4h 4-1 ^|g —  + - l g --------  :
J  2 4 /1 - 1 ;  (

i

2 .; B urchaksim on poMatlardan 
tayyorlangan vertikal elek trod
lar. 1 lektrodning yuqori uchi 
yer salhidan pastda jovlashgan

0,366p 11 .
/

I, 21 1 , 4/! + 1 VIg ------r -Ig 1 1
0.95ft 2 4 /7 -1 ,!

'

3.

. ___

PoMat arm atura > oki 
quvurlardan tayyorlangan 
vertikal elektrodlar. 
E lektrodning yuqori uchi ycr 
sath ida joylashgan.

0.366/7 , 41R t = ----------Ib—
L d

4. PoMat polosalardan 
tayyorlangan gorizontal 
elektrodlar.

0.366/7 211г 
K  ~ - U lg bh

5- PoMat arm atura yoki 
quvurlardan tayyorlangan  
gorizontal elektrodlar.

0 ,3 6 6 p  2Г-г 
I2 bh

6 . PoMat arm atura, quvur yoki 
burchakli m ateriallardan 
tayyorlangan elek trod lar uchun 
taxm inan:

R =  P - 
1 1

7. PoMat arm atura yoki p o 'la t  
polosalardan tayyorlangan 
elek trod lar uchun. taxm inan: * -  f

Bir-biriga ulangan va vertikal o ‘rna(ilgan elektrodlar sonini  
quyidagicha aniqlaymiz:

R
n  =

e у

(8 .2 .)
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Cm ;

1 g -e lek trod larn ing  q o ‘shni elektrodlar ta 's ir id a  

ekranlashishi (elek trod lardan  foydalanish) koeffitsienti, (8.3-jadval).

Burchaksim on p o ‘Iat materiallardan va p o‘lat quvurlardan  
tayyorlangan vertikal elektrodlarning foydalanish koeffitisenti

(b irlashtiruvchi polosalarning ta 's ir i  h isobga o linm agan)
8.3-jadval

a) qator qilib o ‘rnatiIgan elektrodlar uchun

E lektrodlar soni j E lektrodlar orasidagi m asofaning elektrod ~j
uzun lig iga nisbati

bu yerda: R eu -y e rg a  ulash qurilmasining umumiy qarshiligi.

[•
1 2 л

J
9 0 ,8 4 - 0 ,8 7 0,90 -  0,92 0.93 -  0,95
3 0 ,7 6 - 0 ,8 0 0,85 -  88 0,90 -  0,92
5 0,67 -  0,72 0,79 -  0,83 0,84 -  0.86
10 0,56 -  0,62 0,72 -  0,77 0,79 -  0.83
15 0.51 - 0 ,  56 0.66 -  0.73 0,76 -  0,90
20 0 ,4 7 - 0 ,5 0 0,65 -  0,70 0,74 -  0,79

b)kontur ko‘rinishida o ‘rnatilgan elektrodlar uchun

E lektrod lar soni E lek trod lar orasidagi m asofaning 
elek trod lar uzunligiga nisbati

1 2 3
4 0.06 -  0,72 0,76 - 0 ,8 0 0,84 - 0 ,5 6

5 0 ,5 8 - 0 ,6 5 0 ,7 1 - 0 ,7 5 0 , 7 8 - 0
10 0 ,5 2 - 0 ,5 8 0 ,6 6 -0 .7 1 0 , 7 1 - 0
20 0,44 -  0,50 0,61 - 0,66 0 ,6 8 - 0 ,7 3
40 0 ,3 8 -0 ,4 4 0 ,5 5 - 0 ,6 6 0,61 - 0 ,6 9
60 0,36 - 0,42 0,62 - 0,58 0,60 - 0,67

Г 100 0,33 - 0,39 0.49 - 0,58 0,59 - 0,69
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Flektrodlarning integral qarshiligini quyidagicha aniqlaym iz: 

R ' (8.3.)R _ э и

Elektrodlarning bir-biriga va elektr jihoz lariga  ulash uchun 
ish latiladigan o ‘tkazgichlarning uzunligini aniqlaym iz.

y. , = a n -i 0,5,1/ (8 .4 .)

bu yerda: a-vertikal elektrodlar orasidagi m asofa. (8.4-jadval). 
E lektrodlarni bir-biriga birlashtiruvchi o 'tkazg ichn ing  qarshiligini 

quyidagi form ula asosida aniqlaym iz,
R ,

R.
V,-

(8.5.)

bu yerda: R r -o 'tk a zg ich n in g  qarshiligi (8 .2-jadvaldagi

form ula acosida aniqlanadi), Om;

7 г -  o 'tkazg ichdan  foydalanish  koeffitsienti,

8.4-jadval
B urchaksim on po'lat materiallardan va p o‘lat quvurlardan  

tayyorlangan, qator qilib 0‘rnatilgan clcktrodlarni

F.lektrodiar orasidagi
m asofalarning (a) E lektrodlar soni

elektrodlar uzunligiga nisbati 4 10 20 30
1 0,77 0,62 0,42 0,31
2 0.89 0.75 0,56 0,46
3 0,92 0,82 0,68 0,58

8.5-jadval
Burchaksim on p o l a t  mcteriallar va p o‘Iat quvurlardan  

tayyorlangan, kontur tarzida o'rnatilgan elektrodlarni birlashtiruvchi 
o'tkazgichlarning foydalanish koeffitisenti

E lektrodlar orasidagi 
m asofalarning 

elektrod uzunligiga 
nisbati

E lektrodlar soni
4 10 20 30 50 70

1 0,45 0,34 0,27 0,24 0,21 0,20
2 0,55 0,40 0,32 1 0 3 0 0,28 0,26
3 0,70 0,56 0,45 0,41 0,37 0,35
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R ( 8 .6 .)
K y ,  + K , . ,

A gar yerga ulash sistem asining um um iy qarshiligi (R0 ) 4 Om  dan 
katta chiqsa, clck trod iar sonini k o 'p ay tirib  olib, yerga ulash sistem asi 
ko 'rsa tk ich larin i qayta h isob lash  talab  etiladi.

8.3. Yerga ulashni hisoblash bo'yicha m asalalar yechimi

1-masala. Y erga ulash qurilm asining um um iy qarshiligi 40 On; 
dan katta  b o ‘lm agan (R !um 4 0 0 m ) holat uchun p o ‘lat quvurdan 
tayyorlangan vertikal elek trodlar sonini aniqlang. Q uvur diam ctri d 50 
mm. Q uvur uzunligi 2 m, tuproq turi -  b o 'z  tuproa, qarshiligi -  200 Om.

T uproqning  solish tirm a qarshiligini aniqlaym iz: 
p  = p  к 200 45 290 Om

Y erga ko 'm ilg an  vertikal e lek irodning  qarshiligi,

2/ 1, Ah + !\ , 290 ( 2-2 I, 4 1.0+2 K-, = 0,366— lg— + — lg---- = O..166-- lg--- - + — lg

Yerga ulash qurilmasining lo ' la  qarshiligi

a 2 4/i-e 2.0 0.05 2 ' 4 1.0-2
= 5З.О7Гlg80-1- —)g3 ) = 53,07fl.903+ -  0,477 ) -  114,lttw

Г  2 J Г  2 j
B ir-b irig a  ulangan vertikal elek trod lar soni

R >'< M 4! 7177  79 1n = — ...—  = ------- =  71,33- 12 dona
4-0 ,4

E lek trod larn ing  integral qarshiligi

n r i  Д 0 - 0,4

E lektrodlarni b ir-biriga ulash Ltchun ishlatiladigan 
c /tkazg ichn ing  uzunlig i

I, = a  n -  0 ,5.w = 2 1 2 -  0,5 = 144,5 m 
E lek tr o ’tkazg ich lar qarshiligi

R = ILl. = .111 = 725 Om 
"  4n 0,20

R , , =  ^  =  — -  =  145 Om
e 2

Y erga u lash qurilm asin ing  um um iy qarshiligi
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Y erga u lash qurilm asin ing  um um iy qarshiligi 4 Om dan kichik  
b o ig a n lig i sababli h isoblar to ‘g i i  bajarilgan.

2-m asa la . E lektr agregati elektrdvigatelining o 'ram la r izolatsiyasi 
buzilgan. E lektr se tidagi kuchlanish 380V. Set neytrali yerga ulangan va 
uning yerga ulash qarshilig i R0~12 Om. H im oyalovchi yerga ulash 
qurilm asining qarsh ilig i Rc.u-3  Om , ishchining qarshiligi R, = 1000 Om. 
Ishchi elektr jih o z ig a  tegib  ketgan vaqtda uning tanasi orqali o 'tu v ch i tok 
kuchi m iqdorini aniqlang.

Elektr zanjirin ing ekvivalen t qarshiligini aniqlaym iz:

*  ,~K . * * * < . . , г , 1 * т . . , 4 . т  Om  
" Ry i-R4 3 + 5000

E lektr zanjiridagi tok  kuchi miqdori

.7 = — — ---- = 14.67,1
• 1.73.14.99

M a 'lum ki, paralel o 'ram ia rd a  tok kuchi qarshilikka teskari 
proportsional holda tarqaladi, y a 'n i:

у _  3 4_ bu yerdan  Jc „ Rc
J. K.y ’

Shuningdek Jum=Je..u+Ji bu yerdan Jum=JumJj=14,67-J4 
U shbu qiym atlarni Jcu.Re u=JiR ,ga q o 'y sak  
(14,67 J,). R c„=  J,. 1000; 14,67 Reil- Rc„. J,- = J. 1000

14.67.3-3 Ji-Jj. 1000-0

997 Ji=44,01; j = i M i  = 0,05^
997

Bunday tok  kuchi o g ‘ir jarohatlarga va o ‘lim ga olib  kelishi 
m um kin.

3-niasaia. Ishchi elek tr jihozini ishga tushirishda qo ‘shib- 
ajra tk ich  (rubiln ik) ta rm oqlariga  tegib ketdi. E lektr setidagi kuchlanish 
U C=380V . set neytrali yerga ulangan, yerga u lash  qarshiligi 1^и=18 Om. 
Ishchining e lek trga qarsh ilig i 1500 Om, oyoq kiyim  qarshiligi R0=350 
Om , xona polin ing qarshilig i Rn=-800 Om. Tegib ketish  kuchlanishini 
aniqlang.



Tegib ketish kuchlanishini quyidagi form ula asosida aniqlaym iz.

j  = . ^ = - r 
v ? /? . ■

bu yerda: R,.m -  elek tr zanjirin ing um um iy qarsh ilig i, Om
R v„ = R n - R n - R0 - R u =  1 8 -  8 0 н 3 5 0 -  1500  =  1948 Om

T egib  ketish kuchlanishi

tt т е л
V  =  —~ = Л я  = ---------—  .1 5 0 0  -  169 В

Mk л/3 R VJI 1,73 .1948

B unday kuchlanish o l im g a  olib kelishi m um kin.

M a s a I a I a r
41 .Elektr jihozining yerga  u lash  elektrodi diam etri d 30 mm  ii 

poT at quvurdan tayyorlangan va uzunligi 2.5 m  ga teng. E lektrod qum oq 
tup roqqa  ko 'm ilgan . Tuproq qarshiligi 200 Om. E lek trod lar sonini 
aniqlang.

42. Q arshiligi 150 Om  ga teng b o ig a n  b o ‘z tuproqqa o 'rna tilgan  
y erg a  u lash  qurilm asining um um iy qarshiligini aniqlang. E lektrod 
burchakli p o la td a n  tayyorlangan.

43. Ishchi elek tr jih o z in i ajratishda q o ‘sh ib-ajratk ichdagi ochiq 
elek tr sim iga tegib ketdi. E lek tr setidagi kuchlan ish  380V . Set neytrali 
y e rg a  u langan va qarshiligi 15 Om  ga teng. Ishchining nam  xonadagi 
qarsh ilig i 2000 Om. oyoq kiyim i qarshiligi 300 O m , x o n a  poli qarshiligi 
100 Om. Tegib ketish kuchlan ish in i aniqlang.

44. E lektr qurilm asiga keluvchi elektr sim in ing  izolatsiyasi 
yey ilg an  va korpusga teg ib  qolgan. E lektr setining kuchlanishi 380V. Set 
ney tra li yerga ulangan, qarshiligi 15 Om. E lektr qurilm asin ing  yerga ulash 
qarsh ilig i 3,5 Om. Ishchining qarshiiig i 2000 Om. A gar bunday holatda 
ishchi elek tr jihoz iga tegib ketsa. qanday turdagi ja ro h a t o lish i m um kin?

45. Tuproq qarshilig i 400 Om  b o ig a n  holat uchun  yerga ulash 
qurilm asi ko 'rsa tk ich larin i hisoblang. E lektr jihoz i dv iga telin ing  quvvati 
30 kV t. E lektrod m ateriali p o la t  polosa, uzunlig i 2 m.
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46. lilek tr dv igatelin ing quvvati 50 к VI li elektr agregati yerga 
ulangan va yerga ulash qarshiligi 3 Om ga teng. F.Iektrod sifatida diam etri 
50 mm, uzunligi 2 m li p o 'la t quvur olirigan. M o'l qurnoq tuproq uchun 
elektrodlar sonini aniqlang. Tuproq qarshiligi 250 Om.

47. F lektr jihozini yerga ulash b o ‘z tuproqda bajarilgan. Tuproq 
qarshiligi 150 Om. Yerga ulash ning tuzatish koeffitsienti к --1.45. Y erga 
ulash qurilm asi ko 'rsa tk ich larin i hisoblang.

48. Y erga ulash qurilm asi qarshiligi 400 Om ga teng, tuproqda 
o 'rna tilgan , tuproq qarshilig in ing lo 'g 'r ila sh  koeftitsietni k = l,3 . Y erga 
ulash qurilm asining vertikal elcktrodlari qarshiligini aniqlang.

49. Y erga ulash vertikal elek trodlarin ing qarshiligi 350 Om. 
E lektrodlar orasidagi m asofa 2 m. Y erga ulash qurilm asidagi elektrodlarni 
birlashtiruvchi oT kazgich qarshilig in i va uzunligini aniqlang.

50. Y erga ulash qurilm asi elektrodlari poMat arm aturaaan 
tayyorlangan. E lektrodlar uzunligi 3 m, diam etri 20 mm. Q arshiligi 400 
Om  ga teng tuproq uchun yerga  u lash  quriim asini hisoblang.

Nazorat saw!lari
1. E lek tr jihozlari nim a m aqsadda yerga ulanadi yoki 

no llashtiriladi?
2. Y erga ulash va nollash tirishn ing  farqi nim a?
3. S un 'iy  yoki tabiiy  yerga ulash elektrodlarin i nim a bilan 

farq lash m um kin?
4. E lektrodlar qanday m ateria llardan  layyorlanishi m um kin? 

lila rn i birlashtiruvchi o ‘tkazgich lar-ch i?
5.Y erga ulash sistem asin ing  qarshiligi qanchagacha bo 'lish i kerak?
6 . E lek trod larn ing  qarshiligi qanday asboblar bilan aniqlanadi?
7. E lek tr jihoz larin i yerga u lash  qurilm asining holati va 

qarshiligi qancha m uddat o ra lig 'id a  tekshirilib  turiiishi kerak?
8 . Q anday kuchlanishdagi elektr jihoz la ri yoki uskunalarini yerga 

u lam aslik  m um kin?
9. Inson organizm in ing  elek tr tokiga qarshiligi qancha va uning 

m iqdori nim alarga b o g ‘liq?
10.Yerga u lash qurilm asin ing  to 'la  qarshiligi qanday aniqlanadi?
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9 -A M  A LIY  M A S H G L I L O T

Statik elektr /.arvad lari xavfliligi ko'rsatkichlarini hisoblash

Ishning maqsadi. Statik elektr za ivad in ing  paydo b o ' lish 
sabablarini, inson organ izm iga ham da ishlab chiqarish m uhitiga ta 's irin i. 
undan h im oyalanish  y o ‘llarini o 'rgan ish  va statik elektr toki xav llilig i 
ko 'rsa tk ich larin i h isoblash  b o 'y ich a  am aliy k o 'n ikm alar hosil qilish.

M ashg‘ulot rejasi:
Statik elektr zaryadlari va uning m anbalari.
S tatik  elektr za iyad lari ko 'rsa tk ich iarin i h isoblash  tartibi.

Tayanch so ‘z va iboralar: ishqalanish. statik, e lektr zaryad, yerga 
ulash, qarshilik , potcntsial. m ikroiqlim .

Topshiriqlar: S tatik  elek tr zaryadlarning hosil b o 'lish  sabablari va 
u lardan h im oyalanish  y o ‘ llarini o 'rgan ing . berilgan varian t b o 'y ich a  
m asalalarni yeching.

Mashg ‘ulotning mazniuni

9 .1 .Statik elektr zaryadlari va uning m anbalari

Tuzilish  va larkibi jiha tidan  bir xil boMmugan ikki m ateria ln ing  
b ir-b iriga ishqaianishi natijasida va ayrim  suyuqlik  yoki gazlarn ing  
quvurlardagi harakati tu fay li statik elektr zaryadlari hosil b o 'lad i. 
M asalan , avtom obil beton y o 'ld a  harakatlanayotganda uning 
g 'ild irak iarin i y o ‘l uzra sirpanishi natijasida yoki qum  va tosh 
zarrachalarin ing  avtom obil kuzoviga urilishi natijasida 3000 V, 
benzinning p o ‘lat quvurlarda bosim  ostida uzatilish ida 3600 V. tezligi 15 
nvs b o 'lg an  tasm ali uzatm alarda 80000 V. tasm ali t r a n s p o r t  о rlarda 
45000  V  gacha elektr zar\'ad lari hosil boMishi m um kin. S tatik  eiek tr 
zaryad  lari ning m iqdori m ateria llarn ing  tarkibiga. ishqalanuvchi q ism ining 
yuzasiga , zichligiga, so lish tirm a eiektr qarshiligiga. texnologik  
ja ray o n larn in g  in tensiv lig iga va m uhitning m ikroiqlim  k o ‘rsatk ich lari 
(havon ing  harorati, n isbiy  nam ligi, harakatlanish tezlig i va atm osfera 
bosim i)ga bogMiq boMadi.

Shartli ravishda so lish tirm a elektr qarshiligi 105 Om  m dan yuqori 
boM magan m ateria llarda sta tik  elektr zaiyadlari hosil bo 'lm ayd i va
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to 'p lanm aydi deb qabul qiiingati. Havo harorati ning k o ‘tarilishi yoki 
nisbiy nam likning kam ayishi elektr zaryadlari hosil hoMishini 
kuchaytiradi.

Yuqori m iqdorda statik  zaryadlari hosil bo 'lg an  m uhitda inson 
organizm ining m uskullari ix tiyorsiz qisqarishi va buning oqibatida turli xi! 
ja rohatian ish lar yoki shikustlanishlar sodir b o iis h i m um kin. Uzoq 
m uddatda statik elektr zaryadi m avjud m uhitda ishiash oqibatida 
insonning asab sistem asi faolivati buzilishi m um kin. B undan tashqari 
elektr zaryadlari yong 'in  yoki portlash larga olih kelishi, tayyorlanadigan 
m ahsulotning sifatiga salbiy ta 's ir  eushi. ayrim  hollarda m ahsulotning 
yaroqsiz b o ‘lishiga ham olib kelishi m um kin.

Statik elektr zaryadlarin ing hosil bo 'lish in i va to "planishini ishiab 
chiqarish xonasining m ikroiqlim  ko 'rsa tk ich larin i m e 'yorlash tirish  
(havoning nisbiy nam ligi 70%  dan kam bo 'Im aslig i zarur), asosiy 
m atcriallarga antistatik  m ateria lla r q o ‘shish, m uhit havosini 
ionizatsivalash  orqali kam aytirish  yoki b arta ra f etish m um kin. Statik elektr 
zaryadlarin ing ta siridan h im oyalanishning asosiy y o ila r id a n  yana biri ish 
qurollari, uskunalari va m aterialiarin ing metal! qism larini yerga ulashdir. 
Y erga uiashda elektrod sifatida p o ia t  arm aturalardan, quvurlardan va 
burchakli m ateriallardan foydalanish  m um kin.

Statik elektr zaryadlariga qarshi qurilgan yerga ulash sistem asining 
qarshiligi 100 Om dan yoki texnoiogik  ja rayonda ishtirok etayotgan 
uskuna va jih o z la r metall q ism ining barcha nuqtalaridagi elektr qarshiligi 
10 O m  dan kichik  b o ‘!ishi kerak.

9.2. Statik elektr zaryadlari k o ‘rsatkichlariin hisoblash tartibi

1-inasa la . V -hajm dagi sig 'im ga v -tezlik  bilan benzin quyilayotgan 
vaq'.da hosil b o ‘ladigan statik elektr zaryadi m iqdorini va o 'rnatilish in i 
lozim  boMgan yerga ulash qurilm asin ing  qarshiligini hisoblang.

E lektrlanish  tezligi I 1 m ahsulot uchun gH O ^a/daq.
S istem aning  elektr s ig 'im i S”  10-9f.

Hisoblash tartibi:
B enzinning sig 'im  ichki devorlariga гУ tezlikda urilish natijasida 

hosil b o 'iad igan  statik  elektr zaryadi m iqdorini aniqlaym iz:

Q - g V ,  kulon (9.1.)
M a 'lu m  elektr sig ‘im idagi sistem aning  potensial miqdori
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Elektr zaryadi potentsiali m iqdorini 10V gacha kam aytirish uchun 
zarur boMgan yerga u lash  sistem asining qarshiligi

^ = —  (9-3.)
Q

bu yerda; P -  potensia! m iqdori. (P= 10 V);
t -  benzinning sisternaga oqish  vaqti, daq.

P otensialni 300 V gacha kam aytirish  uchun 
3 0 0 /

R7 = — —  (9.4.)
Q

I oMiq zaryadsizlantirish  vaqti

/, - 3C R . t 2 =3CR, (9.5.)

9. l-jailval
Hisoblash«a oid varinnliar

V ariantlar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Sisternaning 
hajm i, nv

800 100 400 600 500 800 500 550 850 900

B enzinning 
oqish tezligi.
1/s

180 80 60 60 100 60 50

_ J

50 60 100

Nazurat savollari

1. Statik elektr zaryadlari qanday paydo boMadi?
2. S tatik  elektr zaryadlarin ing hosil boM ishiga qanday om illar 

ta 's ir  etadi?
3. S tatik  elek tr zaryadlari qanday oq iba tla rga  o lib  kelishi 

m um kin?
4. S tatik  elektr zaryadlarin ing hosil boMishini qanday 

kam aytirish m um kin?
5. S tatik  e lek tr zaryadlarigu  qarshi o 'rn a tilg a n  yerga  ulash 

qurilm asining qarshiligi qancha boMishi kerak?
6 . Ishlab chiqarish  xonasin ing m ikro iq lim i sta tik  elektr 

zaryadlari hosil boMish m iqdoriga ta 's i r  etadim i?
7. Statik elek tr zaryadlaridan h im oyalan ish  yoMlari nim alardan 

iborat?
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8 . Statik elektr zaryadi ta 's iridan  h im oyalanish uchun o ‘rnatilgan 
yerga u lash qurilm asida elektrod sil'atida qanday m ateriallardan 
foydalanish m um kin?

9. Y uqori m iqdordagi statik elektr zaryadlari inson organizm iga 
qanday ta 's ir  etishi m um kin?

10. Statik elektr zaryadlari m ahsnlotlarning sifatiga ham ta 's ir  
eiishi m um kinm i?

10-A M A L IY  M A S H G 'U L O T

Y uk k o ‘tarish-tushirish nicxanizmlaridan xavfsiz  
fovdalanishni hisoblash

Mashg'ulotning maqsadi. Yuk ko 'tarish -tush irish  m exanizm - 
larini texnik teksh irish  va sinovdan o ‘tkazish tartiblari bilan tanishish 
ham da siriovga oid hisoblarni bajarish bo 'y icha  am aliy ko ‘n ikm alar hosil 
qilish.

Mashg'ulot rejasi:
Yuk ko 'tarish -tush irish  m exanizm larini texnik tekshiruv va 

sinovdan o 'tk az ish  tartiblari.
Yuk ko 'tarish-tush irish  m exanizm larin ing elem entlarini 

sinovga oid hisolash.
Y uk ko 'tarish -tush irish  m exanizm lari elem entlarini hisoblash 

nam unalari.

Tayanch ao’ z  v a  iboralar: yuk, kran, tal, ch ig ’ir, ilgak, kanat, 
sinov, dinam ik, statik, texnik  talab.

Topshiriq. Y uk ko 'tarish -tush irish  m exanizm larini sinovdan 
o 'tk az ish  tartiblarini o 'rg an in g  va berilgan m asalalarni o 'q ituvchi 
topsh irig 'i b o 'y ich a  yeching.

Mashg'ulot mazmuni

10.1. Y uk  k o ‘tarish-tushirish m exanizm larini texnik  
tekshiruv va sinovdan o'tkazish tartiblari

B archa turdagi yuk  ko 'tarish  m exanizm lari belgilangan 
m uddatda tegishli sinov v a  tekshirish lardan o 'tk az ilib  turilish i kerak.
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T exnik  tekshiruv har 1 2 o y d a  bir marta, navbatdan tashqari teksh irish  esa 
kapital ta 'm irlash  yoki yuk  ko 'tarish  m exanizm lari boshqa joyga 
o 'rna tilganda  o 'tkaz ilish i lozim.

T exnik  teksh iruvda asosan quyidagi ja ray o n la r ba jarilad i:
a) tashqi k o 'zd an  kechirish -  metall konsruksiya lar holati, 

kar.atiar, ilgaklar, ushlash m oslam alari, payvand va boshqa birikm alar 
ham da m ahkam lash m oslam alari tekshiriladi;

b) kuchlanish ostida statik sinovdan o ‘tkazish;
d ) slatik  sinov;
e ) e lek tr jihoz larn i tekshirish.

A m alda, texnik tekshirish larda kanatlar va ushlab turuvchi 
m oslam alar iioiatiga katta e 'tib o r beriladi. K anatlar teksh irilganda 
ulardagi uzilgan  sitn iar soni aniqlanadi va sim larning buralganlig iga , sim 
o 'ram larin ing  egilib  qolgan joy lariga aham iyat beriladi. A gar o ‘ram 
qadam i uzunligi b o 'y ich a  uzilgan sirnlar soni 10%  dan (yoki, ruxsat 
etilgan m iqdordan, jad v a lg a  qarang) k o 'p  b o 'lsa , bunday kanat ishga 
yaroqsiz  h isoblanadi. R undan tashqari kanat sim lari zanglagan yoki 
dastlabki d iam etriga nisbatan 40%  gacha yey ilgan  b o 'lsa  ham  yaroqsiz 
deb topiladi.

10.1-jadval
Kanat o'ram larin ing qadarn uzunligi bo 'y icha  

uzilgan sim larining ruxsat etilgan niiqdori

K anat turi Sim lar R uxsat etilgan
soni uzilish lar soni

O rganik  o 'zak li bir tom onlania 6x19=114 4
o 'ra lg an  kanatlar 6x37=222 8

O rgan ik  o 'zak li chalkashtirib  
o 'ra lg an  kanatlar

6x61=366
6x19=114
6x37=222

12
10
19
32

. 6x61=366

K anatlar, zanjirlar va yuk  ushlash  m oslam alari nom inal yuk  
quvvatidan 2 barobar katta kuchlanishda sinab tekshiriladi.

S tatik  sinovlar balka ( to ‘sin)larning m ustahkam ligin i 
teksh irish  m aqsadida o 'tkaz ilad i. B uning uchun ishchi yuk  200 m m  
balandlikka ko 'ta rilib , 10 daqiqa ushlab turiladi, key in  esa  y u k  m iqdori 
foydalan ishdagi kranlar uchun 10%, yangi va kapital la 'm irlan g a n  kranlar
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uchun 25%  oshirilib ko 'lariiad i ham da yuk ko 'tarilgan  holatda balkaning 
egilishi (eiastik deform atsiyasi) tekshiriladi. K eyin yuk tushirilib, qoldiq 
deform atsiya aniqlanadi. A gar qoldiq deform atsiya borligi qayd etilsa, 
bunday balka yaroqsiz deb hisoblanadi.

D inam ik sinovda yuk ko 'ta rish  m exanizm lari va torm ozlar,
ajratk ichlar ham da harakatni cheklovchi m oslam alar tekshiriladi. Sinov 
nom inal yuk k o ‘tarish  qob iliyatidan  10% ortiq b o 'lg an  yukda, yukni 300 
mm  balandlikka bir necha m arta ko ‘tarib-tushirib  o 'tkazilad i. Yukni 
ko 'tarish -tush irish  vaq tida torm ozlanganda yuk o 'z  jo y id a  to 'x tash i zarur. 
A gar yuk torm ozlashdan keyin  oz m iqdorda b o ‘!sa-da o 'z  holicha tusha 
boshlasa, yuk ko 'ta rish  m exanizm i foydalanishga yaroqsiz. hisoblanadi.

B archa sinov va tekshirish natijalari dalolatnom a bilan

B undan tashqari. ayrim  ta 'm irlash  yoki texnik xizm at
ko 'rsa tish  ishlarida g idraviik  va m exanik  yuk ko 'targ ich lar -  
“dom krat’ia rd a n  ham  keng foydalaniladi, U lar har yili bir m arta statik 
sinovdan o 'tka/.ilish i zarur. S inov nom inal yukdan 10% ortiq bo 'lg an  
yukda !0 daqiqa davom ida o 'tkazilad i. B unda gidraviik  yuk 
ko 'targ ich larda bosim  kam ayish i 5%  dan ortiq bo 'lm aslig i zarur.

10.2. Yuk k o ‘tarish-tushirish mexanizm larining elementlarini

Yuk ko 'ta rish -tu sh irish  ishlarida ishlatiladigan texnikalardan 
xavfsiz foydalanish  kanatlar, zanjirlar, ilgaklar va boshqa yuk ko 'tarish  
elem entlarin ing qav darajada to 'g 'r i  tanlanishiga bog 'liq .

Yuklarni b o g 'lash  yoki ilgaklarga osish uchun turli xil kanatlardan 
foydalaniladi. M a lum (Q ) yuk  ta 's irida  ushbu kanatlarning S tortilishi 
quyidagicha aniqlanadi:

bu yerda: Q  -  k o 'ta rilad igan  yuk, kg; 
m -  kanat tarm oqlari soni.

K anatning ruxsat etilgan  tortilishi aniq b o 'lsa , bunday kanatlar 
uchun ruxsat e tilgan  m aksim al yuk og 'iriig i quyidagicha 
aniqlanadi.

hujjatlashtirilib , m exanizm  pasportiga yoziladi.

hisoblash

( 1 0 . 1.)

(10.2.)
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bu y erd a : К 0 -  kanatn ing  qiyalik burchagiga bogMiq koeffitsient, 
m os holda: 0°=1; 30°- 1,15; 45°=1,42; 60°=2,0 ga teng

Y uklarni k o !tarishda bogMash m aqsadida poMat yoki penka 
(m ayda teshikchali o lovbardosh  m ineral m aterial) kanatlar ishlatiladi.

Penka kanatlar faqat cho 'z ilish g a  hisoblanadi, y a 'n i:

S (10.3.)
4

bu yerda: d — kanat d iam etri, m;
S -  kanatga tushuvchi kuchlanish, N;
С -  uzilish  b o 'y ich a  ruxsat etilgan kuchlanish , N /sm 2 

Sm olali kanatlar uchun  900 N /sm 2 
Sm olalanm agan kanatlar uchun -1000 N /sm 2

U shbu ruxsat etilgan kuchlan ish lar asosida kanatlar uchun ruxsat 
etilgan  kuchlanish quyidagicha aniqlanadi.

S“ 0,705 d2 -  sm olali kanatlar uchun. (10.4)
S=0.785 d2 -  sm olalanm agan  kanatlar uchun. (10.5.)
PoMat kanatlar uchun sinovga oid hisoblash am alga oshiriladi.

S (Ю .6 .)
К

bu yerda: S -  kanatn ing  tortilishi, N;
Pp -  kanatning toMiq uzilish  kuchlanishi, N;
К -  kanatning m ustahkam lik  zaxira koeffitsienti.

QoM harakatli yuk  k o 'ta rish  m cxanizm lari uchun -  k~4,0; 
m ashinali harakat uzatishda -  к =5 ,0 -ь6 ,5 .

Yuk ko 'tarish  m exanizm larida eng kichik  ruxsat etilgan baraban 
d iam etri quyidagicha aniqlanadi:

d (e - l)  (10.7.)

bu yerda D -  baraban d iam etri, mm;
d -k an a t diam etri, m m ; 

e -y u k  k o 'ta r ish  m ashinasin ing  turi va ish re jim iga  b o g 'liq  
koeffitsien t.
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/0 .2-jadval
Koeffltsient (e) ning  qiym atlari ________________

T/r Y uk ko 'tarish  m exanizm i 
turlari

H arakat uzatish 
m exanizm i tu ri va 
ish rejimi

K oeffltsient,e

1. Strelali kranlar, tal va Q o 'lda: 18
ch ig 'irla rdan  tashqari M ashinada: 20
barcha turdagi yuk engil rejim da 25
ko 'tarish  m exanizm lari o 'r ta  rejim da 30
uchun. o g 'ir  va uzluksiz 20

2 . E lektr tallar Q o 'i o g 'ir  rejim da 16
3. harakatli ch ig 'irla r

-

10.3. Yuk ko‘tarish m exanizm lari elementlarini hisoblash  
namunalari

1-masala. 500 kg li yukni k o 'ta rish  uchun diam etri 30 mm  b o ‘lgan 
sm olalangan penka kanatlardan foydalanilsa, ushbu kanatning 
m ustahkam ligi yetarli bo 'lad im i?

S  =  0 .7 8 5 c /2 =  0 ,7 8 5  ■ 3 0 2 =  706  kg 
D em ak, kanat to ‘g ‘ri tanlangan.
2-masaIa.  T a 'm irla sh  sexida diam etri 12,5 m m  li po‘lat trossli yuk 

k o 'ta rish  m exanzm i m avjud. P o 'la tn ing  m ustahkam lik  chegarat>i T=1500 
N /m m ‘, kanatning ch o ‘zilishdagi ruxsat etilgan kuchlanishi R=7310 
kg/m m 2. U shbu trossdan og 'irlig i 2200 Kg li dvigatelni ko 'ta rib - 
tushirishda foydalanish m um kinm i?

11-AM A LIY  M A S H G 'U L O T

Y uzalar va insonlarning radioaktiv zararlanishini 
hisoblash

Mashg'ulotning maqsadi: R adioaktiv  zararlanish m anbalari, 
radioaktiv  nurlanishning o 'lch o v  birliklari, radioaktiv nurlarning 
ta 's iri, nurlanish kasalligi to 'g 'r is id a g i m a 'lu m o tlam i o 'rgan ish  va 
radioaktiv  zararlanishni hisoblash  b o 'y ich a  am aliy k o 'n ikn ia  hosil 
qilish.
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Mashg'ulot rejasi:
-Jo y la m in g  radioaktiv  ifloslanish  m anbalari va radioaktiv  nurlanish 
o ‘lchov biriiklari.
—O dam larda nurlanish kasalligi.
-R ad io ak tiv  zararlanishm  hisoblash:

a) yuzalardagi radiokativ likni aniqlash;
b) radioktiv m odda tarqalgandan  keyin turli vaqtlardagi 

rad ia tsiya  m iqdorini aniqlash;
d) kishilar radiatsiya ta 's iridag i jo y la rd a  b o ig a n d a  olgan 

nurlan ish  dozalarini aniqlash.

Tayanch so'z va iborular: R adioaktiv  zararlanish. global, 
lokal, nur kasalligi, kyuri, bekkerel, gam m a nurlar, ionlanish, rentgen 
nurlari, doza birligi, doza quvvati, ifloslanish zichligi, konsentratsiya, 
ekspozitsion  baza, ckspozitsion  doza, vutilgan doza. radiatsiya 
darajasi.

Topshiriq. R adiokativ  nurlanish m anbalari va radioaktiv  
nu rlar ta 's ir i natijasida kelib chiqadigan kasallik lar to 'g 'r is id ag i 
m a 'lu m o tla r bilan tan ish ing  va berilgan m asalalarni yeching.

M ashg'u lotn ing  m azm uni  

11.1. Joylarning radioaktiv ifloslanish manbalari

Y adro zaryad ini tashkil qiluvchi uran va plutoniy 
parchalanayotganda. uning reaksiyaga kirm ay qolgan qoldiqlari 
jo y la rn i, tuproq elem entlarin i va er yuzasidagi barcha obycktlam i 
su n 'iy  radioalctivlik bilan ifloslaydi. R adioaktiv m oddalar tarqalgan 
jo y d a n  ancha uzoq rayonlarda ham sigare t tutuni form asida ko ‘zga 
k o ‘rinm aydigan  radioaktiv  m oddalar asta-sekin  yer yuzini qoplaydi. 
B u RM Iarning lokal (joyli) ch o ‘kishidir. H avodagi yadro  portlashi 
asosan  su n 'iy  kuchsiz rad ioaktiv  zararlanish  b ilan xarakterlanadi. 
B unda yadro  portlashi m ahsulotlari troposferaga va stratosferaga 
k o ‘tarilad i, keyin asta-sekin  yer yuzasiga tushib, yadro  portlashi 
o ‘tkazilgan  rayon kenglig ida global (kenglik) ch o ‘kishni hosil qiladi.

Ichki yadro o ‘zgarish  ja ray o n id a  36 kim yoviy elem entlarning 
rad ioak tiv  izotoplari o ‘zida m ujassam lantirgan  rad ioaktiv  m oddalar 
hosil qiladi. Portlashning  quvvatiga qarab hosil b o ‘lgan radioaktiv  
m oddalarn ing  60 dan 80%  gachasi lokal 0 °У ^) ch o 'k ad i. N atijada 
y e r  usti portlashida hosil boMgan yirik  erigan zarrachalar portlash
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m arkazidan uzoq boMmagan m asofada cho 'ksa . sham ol yengil 
radioaktiv  changni uzoq-uzoqlarga o lib  ketishi m um kin. Yer usti 
portlashlarin ing 20 -40%  va havodagi portlashlarning ham m a 
radioaktiv  m oddalari troposferaga, hatto  stratosferagacha ko 'tarilib , 
ycr shari bo 'y lab  tarqaladi. oqibatda asta-sckin  global ch o ‘kish bilan 
yerga tushadi. Radioaktiv rnoddalar troposferadan 2 -4  oyda. 
stratosferadan esa 5-7 yil m obaynida yerga tushadi. Global 
ch o 'k ish lar jov larda lokai c h o ‘k ishlar bilan aralashib ifloslanish 
zichligini oshiradi.

Yirik zarrachalar portlash  joy id an  uzoq boMmagan 
m asofalarda 20 -4 5  daqiqa, 100 km dan ortiq m asofada bir necha soat 
m obaynida yerga tushadi. M ayda zarrachalar liavoda turganida 
aerozollar hosil qiladi. Y erga cho 'kkan  radioaktiv  ch o ‘kindilar 
tuproqni v a  boshqa yer yuzidagi ham m a obyektlarni ifloslaydi.

R adioaktiv  buiut quyidagi zararlovchi nurlanishlarga ega
b o ’ladi:

a) u m u m i y  tashqi nurianishni vu judga keltiruvchi gam m a- 
nurlanishga;

b) tashqi ta 's ir  qiiganda te rm ing  radiatsion shikastlanishini va 
ovqat hazm  qilish ham da nafas olish a 'zo lari orqali ta 's ir  etishi 
natijasida nur kasalligini keltirib  ch iqaruvchi beta-zarracnalarga;

d) alfa-zarrachalar organ izm ichiga o ‘tishi (kirishi) xavfli 
hisoblanadi.

11.2. O dam iarda nurlanish kasalligi

R adioaktiv  nurlar rad ioak tiv  izdagi um um iy tashqi gam rna- 
nurlanish  dozasin ing kattaligi va davom iylig iga b o g 'liq  holda odam  
va hayvonlarda har xil darajadagi nur kasalligini keltirib chiqaradi. 
K asallikning kechishi to ‘rt davrga b o lin a d i, B irlam chi reaksivalar 
davri nurlangantlan keyin darhol boshlanib , b ir necha soatdan 2 -3  
su tkagacha davom  etadi. Bu davrda organizm  sustligi va 
q o ‘zg 'a luvchan!ig i, ishtaha y o ‘qolishi. shilliq  qavatlam ing  qizarishi. 
qayt qilish  va shunga o ‘xshash ho la tlar kuzatiladi. S o ‘ng ham m asi 
y o ‘qoladi. Y ashirin  davr 3 dan  14 sutkagacha, b a 'z an  undan ham 
uzoqroq (nurlanish  dozasiga b o g 'liq  holda) davom  etadi. Bu davrda 
odam  v a  hayvonlar tashqi belg ilari bilan sog 'lom lardan  farq 
qilm aydi, qonda va qon hosil qiluvchi to ‘q im alarda patologik 
o ‘zgarish lar rivojlanishi davcm  etaveradi. N ur kasalligining q izg 'in  
davri -  kasallikning aniq ifodalangan belgilari bilan xarakterlanadi.
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Bu davr kasallikn ing  o g ’ir-engiliigiga qarab  2 -4  haftadan k o ‘proq 
davom  etadi. K asallikning oxirgi davri klinik tuzalish yoki 
kasallanganlarn ing  o 'lish i bilan ro ‘y beradi.

Y cngil darajadagi nurlanish kasalligi tob qochish, um um iy 
q u w a ts iz ilk , bosh o g 'r ig 'i ,  qonda m a 'iu m  m iqdorda leykotsitlar 
sonining kam avisni bilan xarakterlatiadi. Y engil darajadagi kasallik  
i 50 -  250 R doza o lganda rivojlanadi.

N urlan ish  kasallig in ing o ‘rta darajadagi form asi, ancha og 'ir  
betoblanish, nerv  sistem asi funksiyasining buzilishi, bosh o g 'r ig 'i  
bilan nam oyon boMadi. B oshida ko 'p in eh a  q a \ t  qilish, ich ketish 
sodir boMsa, keyin tana harorati ko 'tarilish i m um kin. qonda 
leykotsitlar m iqdori, asosan, lim fotsitlar ikki baravardan ko ‘proq 
kam ayib  kctadi. A soratlar boMmagan holda odam lar bir necha 
haftadan keyin sog ayib ketadilar, qonning m orfo log ik  sostavi faqat 
bir necha oydan keyin  qavta tiklanadi. o 'r ta  darajadagi nurlanish 
kasalligi 250—400 doza olganda rivojlanadi.

N urlan ish  kasallig in ing o g 'ir  form asi 4 0 0 -6 0 0  R dozada 
nurlanganda sodir bo 'lad i. Bunday holda um um iy o g 'ir  holat: kuchli 
bosh o g 'r ig 'i ,  k o 'n g il aynash, ichdan qon kelish, b a 'zan  hushdan 
ketish  yoki b irdaniga holsizlanish, shilliq  qavatlar va teriga qon 
quyilishi, m ilk atrofidagi shilliq qavatlar nikrozi kuzatiladi. 
L eykotsitlar m iqdori, undan keyin eritro tsitlar va trom botsitlar keskin  
pasayib ketadi. O rganizm ning him ova xossalarin ing pasavib 
ketganlig i sababli har xil yuqum li asoratlar paydo boMadi.

N urlan ish  kasallig in ing  n ihoyatda o g 'ir  form asi 600 R dan 
yuqori dozada nurlanganda vujudga keladi, agar davolanilm asa 
odatda, ikki xaftadan kcvin kam  hollarda keyinroq oMimga olib 
keladi. oMish vaqti nurlanish  dozasin ing dara jasiga  va davom iyligiga 
b o g 'liq  boMadi.

11.3. Radioaktiv nurlanishning oMchov birliklari

Har qanday rad ioaktiv  elem ent atom  yadrolari um um iy 
sonining m a 'iu m  vaqt ichida asta-sekin  bir qism i parchalanadi. 
M a 'iu m  rad ioaktiv  izotopning istalgan m iqdori uchun quyidagi 
qonuniyat xarakterlid ir: radioaktiv  a tom lar yadrolari um um iy 
sonining yarm i har doim  bir xil vaqtda, yarim  parchalan ish  davrida 
( T 12) parchalanadi, dem ak, m a 'iu m  bir izotop uchun yarim  
parchalan ish  davri o 'zg a rm as kattalikdir. Yarim  parchalanish davri 
qancha katta  boMsa, parchalan ish  shuncha sekin boMadi. R adioaktiv
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izotop radioaktiv nurlanishlar hosil qilib, uzoq «yashaydi». Har xi! 
izotoplar har xil yarim  parchalanish davri bilan farqlanadi.

Yarim  parchalanish davri RM  parchalanish  tezligini 
belgilaydi, am m o uning m iqdorini aniqlam aydi. Shuning uchun RM 
ning m iqdori uning aktiv lig iga bog 'liq  bo 'lib , bunda m a 'lum  vaqt 
birligi ichida parchalanadigan atom lar soni tushuniladi, m asalan, 1 
soniyada 10 ta parchalanish, b ir daqiqada 100 ta  parchalanish va shu 
kabilar.

R adioaktivlikning sistem asiz birligi sifatida «K yuri»  (Ki) 
qabul qilingan. K yuri-bu  R M ning shunday m iqdoriki, bunda atom  
yadrolarin ing 37 m lrd parchalanishi I sek da (1 kyuri -  3 7 ,109 
p a rc h sek ) sodir b o ia d i.

R adioaktivlikning sistem ali birligi «Bekkerel»dir (Bk). B ir 
bekkerel I sek da bitta parchalanishga to 'g 'r i  keladi. S istem asiz 
birliklar sistem ali birl iklarga m a 'lum  koeffltsient yordam ida 
o 'tkaz ilad i (1 K y u ri- 3 7  m lrd B k ) .

Yuza yoki hajm  birlig iga o 'tk az ilg an  ezatop aktivligi 
solishtirma aktivlik deb ataladi (so lish tirm a aktiv lik  K i/kg, К i/1 da 
ifodalanadi).

Y uzalarning R M lar bilan ifloslanish darajasin ing parch/m in 
sm 2 da ifodalanishi ifloslanish zichligi deyiladi. M ahsulot hajm 
birlig idagi R M lar m iqdori u larning konsentratsiyasi deyiladi (K i/kg, 
Ki/1).

G am m a (rentgen) nurlari m uhit bilan o 'za ro  ta 's ir  etib, 
ionlanishni keltirib chiqaradi. lonlanish  har xil belgidagi elektr 
zaryadlarini hosil qiladigan jarayondir. A gar atom ga berilgan 
energiya yetarli bo’lm asa, elektronni urib chiqara olm aydi, natijada 
ionlanish sodir b o ‘lmaydi.

G am m a nurlarining ionlash qobiliyati nurlashning 
ekspozitsion bazasini belgilaydi. Rentgen va gam m a nurlari 
ekspozitsion  dozasi birligi ku lon 1 kg ga (K l/kg) teng.

Ekspozitsion dozasin ing  sistem asiz birligi rentgen 
hisoblanadi. Rentgen (R )-b u  gam m a nurlanishning shunday 
dozasiki, bunda 1 sm 3 quruq havoda, 0° haroratda va 760 mm  sim ob 
ustuni bosiin ida ulardan har b irin ing zaryadi elektron zaryadiga teng 
2,083 m lrd  ju f t ion hosil qiladi. 1 R dozaga 1 g havodagi 83 erg 
energ iya yutilish i to 'g 'r i  keladi; 1 g b io logik  to ‘q im a 93 erg 1R=2,58 
10-4 K l/kg energiya yutadi. R entgenning hosilalari -m illirentgen (1 
n iR -1.03R) va m ikrorentgen (m k R -!0 6R) dir.
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G am m a va rentgen nurlarin ing biologik effekti yutilgan 
debarring kattaiig iga bog 'liq  boMadi. N urlanishning yutilgan doza  
birligi boMib. 1 kg/ga djou! (D j/kg) hisoblanadi. Y utilgan dozaning 
birligi qilib, xalqaro  birlik lar sistcm asida «Grey» (G r) qabul 
qilingan. 1 G r -  1 Dj/kg

Y utilgan  do-caning sistem asi/. birligi boMib rad (I rad-100 
e rg /g -  10-2D j/kg) hisoblanadi.

F.kspozitsion dozaning quvvatini oMchash birligi qilib 
(A m per/kg) qabul qilingan..

S istem asiz b ir lik -R /s ; I R /s=2 ,58 .10-4A/kg.
Z ararlangan obyekt yuzasidan  1 m uzoqlikda oMchangan 

doza quvvati radiatsiya darajasi deb ataladi. GM sistem asida dalada 
foydalan ilad igan  asboblar rentgen soatlarda (R /s) yoki m illirentgen 
soatda (m R /s) berilgan.

11.4. Radioaktiv zararlanishni hisoblash

A. Yuzalardagi radioaktivlikni aniqlash

Y uzalarn ing  radioaktiv  zararlan ish in i aniq lashda ulardan 
o ‘tad igan  gam m a-nurlari (av tom ashina kuzovi, yupqa y og 'och li 
devorlar v a  inshoot to ‘siqlari), shuningdek, odam  va hayvon  
organizm i ichidagi RM Iar b ilan  ifloslanm agan boMadi. A.gar asbob 
zondin ing  oynasi ochiq holatida yopiq  tu rgandagiga qaraganda k o ‘p 
k o ‘rsatsa, u holda yuza RM Iar bilan zararlangan  boMadi.

A w a lo , gum on q ilingan m aydonchalarda yerdan 1 m 
balandlikda gam m a-fon aniqlanadi. S o 'n g ra  odam lar, hayvonlar va 
texn ika jov lashgan  m aydonda D P-5A  (B ,V ) asbobining zond ekrani 
«G » holatga qo 'y ilib , teksh irilayotgan  obyektdan (odam , hayvon, 
m ashina) 1-1 ,5  sm  m asofada butun yuzasidagi radioaktivligi R 
(m R /s)da oMchanadi. keyingi h isoblar uchun quyidagi form uladan 
foydalaniladi:

Bu yerda: Румум ~ k uzatish  obyek tin ing  yuza radioaktivligi;

Pv.i4 -D P -5  asbobi yordam ida obyektning fon bilan 

b irga likda  yuza radioaktivligi; р ф -g a m m a  foni; K -o b y ek td a  

to 's iq la r  ta 's irim  hisobga oluvchi koeffitsient.
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A vtotransport va qishioq x o 'ja lik  texnikalari uchun 1,5 ; 
odam  gavdasi va hayvon tanasi yuzasi uchun 1,2 : shaxsiv him oya 
qilish vositalari, oziq-ovqat idishlari. oziq-ovqat saqlanadigan 
om borxonalarda ohyektlardagi to 's iq la r ta sirini hisobga oluvchi 
koeffltsient 1.0 ga teng bo 'lad i.

1-masala. M aydonchadagi o ‘Ichangan gam m a-fon 0.3 R s 
ga teng. RM lar bilan zarariangan joy lardag i bug 'doy  o 'rib  
olingandan keyin kom baynning radioaktiv lig in i aniqlang.

2-masala. D ozim etrist m ollar tanasini RM lar bilan 
itloslanganligini aniqladi. M aydonchada o 'Ichangan  gam m a-fon 0,2 
R/s ga teng. Mol tanasida o 'n g d an  chapga zondning yopiq holatda 
radioaktivlik  0,5 R /s, zondning ochiq oynagida 0,8 R/s. M olning tana 
yuzasining radioaktiv  m oddalar bilan zararlanganlik  darajasini 
aniqlang.

H isob natijasi ruxsat etilgan m iqdor bilan taqqoslanadi.

B. Radioaktiv ntodda tarqalgandan keyin turli 
vaqtlardagi radiatsiya miqdorini aniqlash

R adioaktiv  m odda tarqalgandan keyin har xil vaqtlarda 
radiatsiya darajasini hisoblash I l .l - ja d v a l voki R .L.lineykasi 
yordam ida quyidagi form ula bo 'y icha  hisoblanadi.

bu yerda: Rt - vaqtda aniqlanayotgan radiatsiya miqdori, R/s;
Pu -m a 'lu m  vaqtda (t,j) o 'Ichangan  radiatsiya m iqdori, R/s; 
t -  radiatsiya tarqalgandan keyingi vaqt, sek.

3 -in asa la . Y adro  portlashidan 3 soat o tganidan keyin 
radiatsiya darajasi 22 R/s ga teng. 10 soat o 'tg an id an  keyin radiatsiya 
darajasi qancha bo 'lish i mum kin.

P
0 3

= 0 .6 — —-0, 4P I с
1,5

7‘)



Y ech ish : O kiin  o 'lchangan  radiatsiya m iqdorini portlashdan 
keyin 1 s ga kellirish kerak. Buning uchun 22 R/s ni koeffitsient -  К 
ga ko ‘paytirib. (22 -3 ,7 )= 81 ,4 R/s ni topam iz. U shbu ko 'rsa tk ichn i 10 
soat o ‘tgandan keyigi К ning q iym atiga bo 'lam iz , y a 'n i 81,4:16 5,2 
R''s (koeffitsient К n ing  q iym atini 11 .1-jadvaldan aniqlaym iz).

Portlashdan  3 soat (S+3) o 'tgandan  keyingi radiatsiya 
m iqdori 3,7 inarta (koeffitsien t K), 10 soat o 'tgandan  keyin  esa 16 
m arta (S+10), y a 'n i portlashdan 1 soat o 'tg an d ag ig a  nisbatan 
kam ayadi. Bu yerda  portlashdan 10 soat o 'tgandan  keyingi

'У ~) "З ”T \
radiatsiya m iqdori 5,1 p j c ni tashkil qiladi.

I  16 j
i t  \1,2

B erilgan m a'liim otlarn i p ~ p  'j_ ] form ulaga qo 'y sak , radiatsiya
1 1 J

darajasi portlashdan 10 s dan kevin 2-> f L  \  2 = 5 Q6P 'с " a lenS
"  v10; ’

bo 'lad i.

D. O danilar radiatsiya ta'siridagi joylarda b o‘lganda olgan  
nurlanish dozasini aniqlash

N urlanish  dozasi D —P l  form ula yordam ida aniqlanadi: 
bu yerda: D  -  nurlanish dozasi, R;

Р -  dozaning quvvati, R/s;
T -n u r la n is h n in g  cho 'z ilish i, s.

R adiatsiya tarqagandan  keyingi birinchi kun kishilarning olgan 
radiatsiya dozalarini h isob lashda quyidagi form uladan foydalaniladi:

b u y e rd a : D -  istalgan vaqt uchun radiatsiya dozasi;
Ptush -  vaqti uchun m aksim al rad ia tsiva m iqdori,

(R/s);
ttush -  rad ioak tiv lik  oshishining to 'x tash  vaqti, sek; 
t( -  rad ia tsiya  tarqalgandan so 'n g  nurlan ishning  

boshlanishi, sek; 
t2 -  nurlan ishning  tam om  b o 'lish  vaqti. sek. 

R adiatsiya tarqalgandan  2 kun o 'tg an d an  so 'n g  soddaroq 
quyidagi form uladan foydalan ish  m um kin.

ypn
bu yerda: D -  radioaktiv  zararlangan jovda ish
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vaqtidagi nurlanish  dozasi, R:
Run- o 'r ta ch a  radiatsiya micjdori. R/s;
T -  nurlanishning cho 'z ilish  davom iyligi, sek.

4-masala. R adioaktiv m oddalar tarqalgandan 3 soat o 'tgach  
tushgan radiatsiya m iqdori R wsh = 22R/s ga teng. N urlanish 27 soat 
davom etgan ft2). Bunday vaqtda bino ichida bo ‘lgan odam larning 
olgan nurlanish dozasini aniqlang.

e-s-22-3” (-3!:f- ~ . ) = i i s  

Agar binoning him oya koeffitsienti K=3 deb olinsa

115
I) = ------= 38.4?

3
5-masala. R adiatsiya tarqagandan ti=3 soat o ’tgandan so 'n g  

binodagi nurlanish dozasi 24 R/s ga teng. Nurlanish t2=30 soatdan 
so 'ng  2.0 R/s ga kam aydi. Bino ichida bo 'lgan  odam larning olgan 
nurlanish dozasini aniqlang.

D — Pyp,„ /-"13 2 7 = 351  P ic

P = ^ - 2 =13 P icypni

t = /, -  /, = 30 - ■ 21coam
A gar binoning him oya koeffitsienti K=3 deb qabul qilinsa,

351D -------= ! U P /с
3

11.1 -  jadval
Vaqt o'tishi hilan radiatsiya darajasining kamayishi va ochiq  

joylarda radioaktiv bulutdan nurlanish dozasin ing to'planishi

Poitlashdan 
keyingi vaqt, 
soat

1 2 3 4 5 6 7 8 0 10 16 24 48 72 96

S + l dan 
qolgan 
radioaktiv- 
lik, %

100 43 27 19 14 12 10 8 7 6 3,5 2 1 0,6 0,4

S H  da 
radioaktiv
likning 
kamayishi 

| (koef) к soni, 
l m arta

I 2.3 3,7 5,3 6,9 8,6 10,3 и 14 16 28 45 104 170 240
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RM
tushganidan 
hosiilab 
nurlanishning 
davom etishi.
soat

1 2 3 4 6 7 К ill 16 24 72 96

RMning
toliq
parchalani-
shiga
nisbatan
rmrlanish
dozasinmg
ulushi, %

13 20 24 30 32 34 35 Г Я 9 •12 4(3 54 58 60

M  a s о I а I а г
51. R adioaktiv m oddalar tarqalgandan  keyin 2 soat o ‘tgach. 

tushgan radiatsiya m iqdori 20 R/s ga teng. N urlan ish  48 soat davom  
etgan. B unday vaqtda bir.o ichidagi odam lar olgan nurlanish dozasini 
aniq lang.

52. R adiatsiya tarqagandan 5 soat o 'tgach , binodagi 
nurlan ish  dozasi 20 R /s ga teng b o ig a n . N urlan ish  36 soatdan .so'ng
2,5 R/s ga kam aygan. B ino ichidagi odam larning olgan nurlanish 
dozasin i aniqlang.

53. R adioaktiv  bu lu t Q arshi—B eshkent avtornashina y o 'li 
b o 'y ich a  iz qoldirgan. R adiatsiyan ing  m aksim al darajasi harakat 
q ilinadigan yoMda 20 R/s, y o ‘)ning uzunlig i 12 km, harakat tezligi 80 
km /s, Kh„„ =0,2 R adiatsiya tarqalgandan keyingi vaq t -  3 soat. U shbu 
y o ‘ldan o 'tilganda  olish m um kin b o ‘lgan nurlanish dozasin i aniqlang.

54. R adiatsiya tarqalgandan 3 soat o 'tg ach , radiatsiya 
darajasi 24 R/s ga teng b o 'lg an  b o ‘lsa, qancha vaqtdan so 'n g  ishni 
davom  ettirish m um kin.

55. Y adro quroli portlagandan 3 soat o 'tg ac h , radiatsiya 
dara jasi 22 R/s ga teng bo 'lgan . 1 soat o 'tgach , rad ia tsiya darajasi 
qancha bo 'lgan?

56. D iam etri 26 m m  li stakanning  h isob lash  oynasidan 
teksh irilayo tgan  nam unaning 10 mm  m asolada turgan holatida 
h isob lash  tezligi daq iqasiga 30 im puls. T ekshirilayotgan  nam unaning 
rad ioaktiv lig in i aniqlang.

57. D ozim etrik  asbob yordam ida obyektn ing  fon bilan 
birgalikdagi yuza rad ioaktiv lig i Ro'1̂ 0 ,6 . M aydondagi o ‘tchangan 
gam rna-fon 0.3 R /s, rad ioak tiv  m oddalar b ilan zararlangan 
m aydondagi texnikaning radioaktiv lig in i aniqlang.
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58. D ozim etrik asbob yordam ida obyektning foil bilan 
birgalikdagi yuza radioaktivligi R„ ыг-0.5 R 's. m avdondagi 
o ‘ Ichangan gam m a-fon 0,2 R/s RM bilar. zararlangan m aydondagi 
odam tanasining radioaktivligini aniqlang.

59. D ozim etrik asbob yordam ida obyektning fon bilan 
b irgalikdagi yuza radioaktivligi R.yki. -0 ,4  R/s. M aydondagi 
o*Ichangan gam m a-fon 0,3 R/s. Zararlangan m aydonda saqlangan 
oziq-ovqatning radioaktivligi qancha b o ‘lishi m um kin.

60. Yadro portlashidan 3 soat oHgandan keyin radiatsiya 
m iqdori 25 R 's ga teng b o 'lg an  12 soatlan keyingi radiatsiya 
m iqdorini aniqlang.
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